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A nép szava
Mire e sorok napvilágot látnak, 

az angol választásoknak eredmé
nye már ismeretessé válik. A je
lek már nem csalhatnak, a kon 
zervativ párté lesz a többség. 
Azok, akik a választásoktól a vi
lágpolitika irányvonalának eltoló
dását várták, nem találhatnak — 
lelki berendezkedésük és politikai 
pártállásuk szerint — sem vigasz 
taló, sem lehangoló tényezőt eb
ben az eredményben. Az angol 
konzervatív-párt éppen olyan kon
zervatív, mint amennyire az SHS. 
királyságbeli „radikális-párt" ra 
dikélis, „demokralapárt" demo 
kráta, mint amennyire egységes 
a magyarországi „egységes-párt", 
vagy, mint amennyire nemzetkö
ziek a szociáldemokraták itt is, 
mékutt is, mindenütt.

Ez a parlament a győzelem vér
gőzében született meg 3 a béke 
jajjai között múlt ki. Ez a két ha
tárkő összesüritve és összezsúfolva 
magába zárja mindazt a tragikussá 
nőtt balfogást, mindazt a logika 
ból kifordult koncepciót, mindazt 
a programot és hitvallást meg 
becstelenitő cselekedetet, amivel 
a béke korszakában, a békeszer
zés munkájában folytattál; azt, a 
miről négy évvel ezelőtt mér azt 
hittük, hogy elérkeztünk a végére.

A minap véiasztott Amerika, 
ma választott Anglia, a francia 
kormánykrizis előreveti a francia 
választások árnyékát, az a három 
nép, amelyiknek leghangosabb a 
szava s amelyek külön-külön a 
győző hatalmakat, együtt a győző 
világot képviselik, hozzájut ahhoz, 
hogy helyeslésével vagy tagadá
sával igazolja vagy elbuktassa a 
háború likvidációjának uj háborús 
állapotot szülő politikáját.

Ezek a választások, a választá
sokat megelőző jelenségek és fő
ként a választások elrendelésének 
kényszere arra mutatnak, hogy 
lasson-lassán, bátortalanul ébre
dező öntudatossággal mégis csak 
közeledünk ahhoz az állami be
rendezkedéshez, melyben a kor 
mány omnipotenciájét a népek 
rendelkezési joga váltja fel. A 
háborús gazdálkodás rendszabá
lyait sokan az államszocializmus 
felé haladásnak tekintették, nem 
vevén észre azt a kiegyenlithe- 
tetlen különbséget, ami a szocia 
lista állam állampolgári jogainak 
s a háborús állam állampolgári 
kötelezettségeinek kiegyensúlyo
zottsága között tátong. A világ
háború muszájja a legdemokrati
kusabb törvényhozási szerveket is 
statisztákká devalválta. A nép- 
képviselők csak arra voltak jók, 
hogy a jövő-menő kormányoknak 
legyen közönségük, amikor a hatl- 
vezetiségek által approbált dekla 
rációkat kellett megtenniük, A 
világháború a nagy vezérkarok

politikájának volt sikere, — sikere, 
ért mindig az történt, amit ők 

akartak, csak éppen az összeom
lás terhét hárították másra. Erre 
már jó volt a nép is. Jajgatni,
terheket viselni, éhezni és szén 
vedni — ezt a jogukat a világ 
népei már közvetlenül gyakorol
hatták.

A telhetetlenség törvénye nem 
csak a fizikában érvényes. A ha 
ború után összeült parlamentek 
Angliában is, Franciaországban 
is, sőt Amerikában is folytatták 
elődeik munkáját. Csak a szavak 
módosultak s azok sem túlságo
san. A háborúban az ellenséget 
kellett leigázni, a háború után a 
'egyőzcitlet. Amit akkor a gyorstü
zelő ágyuk végeztek el, azt most 
elvégzi a jóvátételi bizottság. De 
megmaradt változtatás és enyhü

Radics Beogradba készül
A horvát blokk (levonulása m eghctitja a  parlam ent egyensúlyát 

A jogpárt a passziv itás fenttartása m ellett

A beogradi politikai közvéleményt 
ma legjobban az a kérdés íoglalkoz 
tatja, eljön-e a horvát blokk a par
lamentbe. A delegátusok inát- vissza 
térlek Zagrebba és ottani jelentés 
szerint már be is számoltak Rádiós
nak beogradi tárgyalásaik eredmé
nyéről. Drinkovicsnak Beogradbatt 
tett optimista nyilatkozatai és Ra- 
dicsttak az utóbbi napokban több 
beogradi lapban is megjelent nyilat
kozatai után m ár nagyon kevés a 
valószínűsége annak, hogy a blokk 
végrehajtó bizottsága november 
25-re összehívott illése ne a Beo- 
gradba menés mellett döntsön.

A horvátok bevonulása a parla
mentbe nagyon súlyos helyzet elé 
fogja a kormányt állítani. Ha a mai 
kormánypártok minden egyes tag
jára biztosan számíthatna a kor
mány, akkor optiniális esetben 
212 kormánytámogató képviselő áll
na szentben egy 151 tagú ellenzéki 
blokkal szemben. A kormánynak te
hát így is többsége van.

Hatvanegy főnyi többséggel is ne
héz dolog kormányozni különösen, 
ha az ellenzék technikai nehézsége
ket is akar támasztani. De még za- 
varossabbá teszi a helyzetet, hogy a 
kormány még nem tudja, valóban 
számithat-c minden képviselőjének 
támogatására. Drinkovicsék többször 
és behatóan tárgyaltak a demokra
ták halszárnyával és zagrehi hírek 
szerint majdnem 50 demokrata tá
mogatására is számit a horvát blokk.
Lehet, hogy ez a szám túlzott, de a 
fele is elég, hogy a kormány többsé
gét megingassa. Prnlirs Sztoján Is 
sokat, talán a legtöbbet, érintkezett 
Bcogradban Drinkovicsékkcl, akik, 
mint "Z a tény mutatja, nagy sulvt 
helyeztek a vele való megegyezés
re. Ez annak a jele, hogy l ’rnficsot!kezdte a 
is mint parlamenti crőtényezflt érté-I szitásét.

lés nélkül annak a hatalomnak 
teljessége, mely a habotu alatt 
saját népe élete és halálának volt 
ura s most ura lett a legyőzött 
népek életének és halálának. A 
inig nem lesznek kénytelenek be
látni, hogy minden élet s minden 
halál milyen fatumosan össze
tartozik.

Az angol választásokban, túl 
választási statisztikákon és a párt
arányok eltolódásain, mi most 
nem látunk mást, mint az angol 
nép akaratának a megnyilatkozá 
sát. Ma az angol nép nyilatkozik 
meg, holnap talán már a francia. 
És talán közeledik az az idő is, 
amikor szóhoz jut Európa minden 
népe. S a szóhoz jutó nép még 
sohasem hívta a háborút és soha 
sem ellenezte a békét.

kelték és számítanak rá, hogy a ra
dikális tábor egy részét a döntő pil
lanatban magával tudja rántani. Ha 
ez valóban bekövetkezne, akkor Pa- 
sics koalíciós kormánya mar csak a 
parlament kisebbségére támaszkod
hatna, vagyis lehetetlenné válna.

A beogradi »Novosti« Tomljano- 
vics disszidens demokrata képviselő 
cikkét közli, amelyben üdvözli a hor
vát blokk részvételét a parlamenti 
munkában.

Ugyancsak a »Novosti« közli azt 
a hirt is, hogy 2—3 napon belül Ra
dics Stepáti is Beogradba érkezik, 
hogy személyesen tárgyaljon az el
lenzék vezetőivel.

Közben Zagrebban a horvát blokk 
legintrazingensebb pártja, a Jog
párt discreditálni igyekszik a pasz- 
szivitás feladását célzó akciót. A 
párt vezére, Kossuíics, a »Hrvatska 
Misaso-ban azt írja, hogy Drinko- 
vicsékttak nem volt felhatalmazásuk 
a blokktól a beogradi tárgyalásokra.

A demokrata sRijecs« ezzel szem
ben megállapítja, hogy Drinkovi- 
cséknak teljes felhatalmazásuk volt 
a parlamenti pártokkal való tárgya
lásokra. Kossutics nyilatkozata nem 
jelent mást, mint hogy a horvát 
blokkban egyenetlenséget akar tá
masztani. Ennek azonban csak az le
het az eredménye, hogy a horvát 
blokk nagyobb része el fog menni 
Beogradba és Kossutics elszigetelt 
akciója el fogja veszíteni jelentősé
gét.

GgSrpg herceg amerikai aija
B-ogradbó1 jelentik; Pasics mi

niszterelnök György herceg kíván
ságára felkérte Krsztics Györgye lo
vassági ezredest, hogy kisérje cl a j  
herceget svájci útjára. Az ezredes a 
megbízást elfogadta és már ü lés

herceg utazásának élőké-1« délszerbiai muzulmán kisebb 
György, hercegnek azt a hegekre vonatkozik.

tervét, hogy üdülése után Ameriká
ba utazik, politikai körök szimpátiá
val fogadták. Azt hiszik, hogy a ki- 
rályfi megjelenése az Amerikában 
élő jugoszlávok között nagyon ked
vező hatást fog gyakorolni és szoro
sabbá teszi a kapcsolatot az anya
ország és a kivándoroltak között.

Szokics indítványa
nem a nem zeti kisebbségek  
választójoga ellen  irányult

— Szokics nyilatkozata —
Szokics Manojlo képviselő ja

vaslata az opciós határidő meg
hosszabbításáról, melyet a Szőkíts 
által szerkesztett „Pravda" alap
ján közöltünk, érthető izgalmat 
keltett a vajdasági nemzetiségi 
kisebbségek körében. Ezért a 
B csmegyei N .p lá  beogradi mun
katársa magához Szokicshoz for
dult felvilégositásért indítványa 
céljáról.

Szokics képviselő kijelentette, 
hogy a B-icsmegyet N 'p ió  és álta
lában a nemzeti kisebbségek rósz- 
szül fogták fel az ő javaslatát. 
Javaslatom, — mondotta — első
sorban Délszerbiára vonatkozott. 
Ugyanis Délszerbiában Kemal pasa 
győzelme és főleg az a prokla- 
mációja, hogy Trácia ismét török 
fennhatóság alá fog kerülni, a 
muzulmán lakosságra nagy be
nyomást tett és nyugtalanságot 
keltett.

Tekintetbe kell venni azt is, 
hogy a legtöbb délszerbiai rabló
banda épen ennek a Kemal győ
zelmén örvendő muzulmán lakos
ságnak a soraiból toborozódik és 
a többi lakosság sokat szenved 
ezestől a rabló bandáktól.

— Ezért azt a javaslatot tettem, 
hogy ezeknek a muzulmánoknak 
az opció jogát egy évvel hosz- 
szabbitsák meg. De ez csak Dél- 
szerbiuia vonaikoztk. Evvel lehe
tővé tesszük, hogy a nyugtalan 
muzulmán elemek Tráciába ván
doroljanak és o nyugalom az or
szág déli részén helyre fog állani. 
Ezt a javaslatomat a kormány s 
a bizottság is egyhangúlag ma
gáévá tette és legközelebb a 
parlament plénuma elé kerül.

Ismétlem, a lobbi kisebbségekre 
a javaslat egyúiialdban nem vo
natkozik.

Megnyugvással regisztráljuk ei 
Szokics képviselő nyilatkozatát és 
ötülünk, hogy eloszlathatjuk azt 

félreértést, mintha javaslatának 
rejtett célja a nemzeti kisebbsé
gek választójoga ellen irányult 
volna. Megállapítjuk viszont azt 
is, hogy a félreértésre a Pravda 
adott okot, melynek vasárnapi 
szántunkban idézett cikkéből nem 
derült ki, hogy a  javaslat csak
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Nem eskette meg a
a Sztojkov elleni vád koronatacujái 

Súlyos vádak Sztojkov Mózes ellen  — Izgalmas szem besítés —  
Lu daics Bogdán vallomása —  Szombat éjjelre várjá.'; az itéL te t

A fő tárgyalás negyedik napja
A inai íötárgyalást 9 órakor nyitotta 

kiég az elnök. Megállapítja azonban, 
hogv a vádlottak közül a szabadlábon 
tevő Krisztekánics nem jelent meg. Ez
ért felfüggeszti a tárgyalást és rcndórö- 
tfet küld a meg nem jelent vádlottért.

A rendőrök tizenegy órakor jöttek 
Vissza' Knsztckánicse.sal.

A  v á d lo tt  a lud t 
2 lakásán, amikor a rendőrök felköltöt 
fck'.

így csak' tizenegy órakor kezdődött a
íotárgyalás.

Az- efsö tanú
Buqarszky Lázár dr. 

főispán
IX  Raics, Zundánovics védője intéz 

fjozzá kérdéseket.
Milyen utasítást adott Zundánovics 

hak és milyen bangón adta az utasítá
sokat?

llagarszki: Egyszer utasítottam arra 
Hogy az alispáni hivatal terhére eszkö
zöljön kifizetést. Hivatalos hangon érint
keztem vele.

Védő: Három levelet intézett Zundá- 
ittovicshoz?

Elnök: Felmutatja a leveleket.
Jlugarszki: Igen, mind a hármat azért, 

Rogy javíttassa ki a vármegye autóját.
Most Sztojkov kérdezi a főispánt.

Miért nem továbbit Ottók azokat a 
táviratokat, amiket én a kiürítéskor in- 
'léztem a jegyzőkhöz és szolgabirákhoz 
c utasítottam őket arra, hogy semmit 
ne vigyenek, magukkal?.

Ügyész: Ez hivatalos titok.
Sztojkov: Nem' tiidtam, hogy a bíróság 

tlő tt is van hivatalos’ titok.
fíngarszki főispán erre a kérdésre 

megtagadja a választ.
Sztojkov: Kérem, nyilatkozzék főispán 

wr»
mi volt az impressziója arról, aho
gyan Vlaskalin a vizsgálatot vezette? 
Bugarszki: Az. én impresszióm az volt, 

hogy
Vlaskalin pártoskodás nélkül, poli
tikai befolyástól menten igazságo

san vezeti a vizsgálatot.
A következő tanú

P op övien M iklós  
Vármegyei számvevőségi főnök.

Elnök: Hogy történt a bajai három
szög kiürítése.

Tanú: fin csak Baján voltam, hogy a 
községekben mit csináltak, azt nem tu
dom,

Elnök: Volt-e Stavelnak követelése az] tanú, aki az elnök kérdésére elmondja, 8 
alispáni hivataltól.? Jb >gy Sztojkov neki 160.520 korona bért!

Tanú: A saját személyében nem volt,8 fizetett a bérelt répaföldekért és ezt 
csak mint a kameoni bánya részvénye-? pénzt 1922. augusztus 22-én 1 apia .neg.

Lazics Urns az alispáni hivatal szol- 
le alispáni hivatal nem her-Jgája tanúvallomásában előadja, hogy egy- 

izben Zundánoviestól 126.000 koronát, 
Sztojkov alispántól pedig .T-.000 koronát 
kapott, hogy az alispán földjén dolgozó

senek.
Elnök:

telt ki neki 175.000 koronát 
Tanú: Nem.
Elnök: Jelen volt-e, amikor

larhákat? Nem vette észre, hogy fi munkásokat kifizesse. Ö a kifizetés utánlék
a jobb marhákat elkülönítették?

Tanú: Jelen voltam, de nem láttam.
Elnök: Miért szedték össze a marhá

kat?
Tanú: A bajai háromszögtől .izéit 

szedték össze a marhákat, hogv azok 
eladásából fedezzék az egyes községek
nek az alispáni hivatallal szemben fenn
álló tartozásait.

Elnök: Hogy keletkezett az. alispáni 
hivatal kézikasszája?

Tanú: Itt kezdték összegyűjteni az út
levelekért űzetett dijakat s '.veket az 
összegeket használták föl az. alispánt hi
vatal kiadásaira. A magyar rezsiéiből is 
maradt vissza pénz. a petrt
ritu sz  c la ' .  sálból befolyt pénzeké’, is ittítas  tisztviselőnek, azt ke’ie i tennem.
őrizték. Ez a kézi kassza meg volt. égé- í 
szén nádig, amíg Vlaskalin nem jött vizs
gálatot tartani.

Ezután Sztojkov intéz a tanúhoz .ker
dúst a vánnegxej SAásasíftVösjííis .szervo- búkat. Az árverési, jegyzőkönyvei köz

zetéről, az alispán utalványozási jogé 
ról és a vármegyei adók kivetésé-ól.

Sztojkov: Meddig volt az alispáni hi 
va t a lb a n kézipénztá r ?

Tanú: 022. évi augusztus végéig. 
Ezután Stavel intéz kérdési a iáim

hoz:
• Tudja-e, liog' nekem volt követelé

sem a vármegyétől?,
Tanú: Tudom, azt hiszem 500.000 ko

rona.
Arszcnovics: ElöfordulhatotNc, liogy 
kqzipénztárban 150-160.000 korona is 

összejött?
Tanú: Ez alig volt lehetséges, mért a 

szabályok szerint ilyenkor á pénz át kell 
adni a főpénztárnak.

Arszcnovics: Emlékszik-e arra a meg
beszélésre, amikor a jutalom kérdése ke
rült szóba?

Tanú: Emlékszem. Valaki ekkor azt 
mondta, hogy Krsztckanics már kapott 
két tehenet, tehát neki nem jár jutalom. 
De, hogy ezt ki mondta, arra nem em
lékszem.

Dr. Popovics ügyvéd Szláv el védője 
azt a kérdést intézi a tanúhoz, hogy 
volt-e szó Stavel követeléseinek kiűze
téséről.

Tanú: Nem tudom, hogy erről szó 
volt-e. A követeiések nem voltak részle
tezve, de hogy fennálltak ilyen követe
lések, arról biztos tudomásom van,

Dr. Raics Zundánovics védőle még 
azt a kérdést intézi a tanúhoz, hógy tör 
vénycs volt-e a marhák árverézéséPcli 
módja, mire Popovics kijelenti, .hogy nem 
tudja, mert nem ért ehhez.

A következő tanti,
W ám oscher Im re  

sombori gazdálkodó.
Elnök: Volt-e ön pénzt kérni az alis- \ 

pánnál? !
Wumoscher: Nagybátyám motoroké-. 

két adott el az alispánnak 150.000 koro
náért. Ezért felmentem az alispán! hiva
talba a pénzért, amiből Sztojkov alispán 
110.000 koronát fizetett ki? Az összeget 
íróasztalának fiókjából vette elő és én 
szabályszerű nyugtát adtain érte. '/.un- 
dánovics ez alkalommal nem volt jelen, 

aneiu öt hivatalában kerestem fel az 
összegből még fennmaradó pénzért, va- 
amint a motorekék által elfogyasztott 

benzin áráért. Néhány nap niulv-i. újra 
felmenteni a hivatalba és .akkor meg is 
kaptam a még fennálló követelést.

A  többi. ta:iu
Polt Ádátn gazdálkodó a következő

részletesen el is számolt ezekről az ősz- 
szegekről.

Elnök: Miért Zundánovieshoz és miért 
in in az alispánhoz ment pénzért, mikor, 
annak a földién dolgozlak?

Lazics: Mert láttam, begy a földön
Zundánovics rendelkezik és az alispán 
is azt mondta, hogy Zundánb\':cshGz 
menjek pénzért.

Elnök (Zundánovieshoz): Miért adott 
pénzt privát célra a pénztárból?

Zundánovics: Az. alispán úgy rendel
kezett, hogy lizessem ki a munkásokat 
a kézipénzlárból, majd ő elszámolja.

Elnök: Nem találta ezt furcsának?
Zundánovics: Nem. Nekem, m iió a la n -

ít a főnököm -Irendclt. I'aggtcm tol? 
és féltettem az állásomat.

A következő tana Kcncdi Róbert ke
reskedő, aki Ludaics részére veit n

vétlenül a Vlaskalin-féle vizsgálat előtt 
irta alá.

Pelogics Aezkó sombori földműves
IS-20.000 koronáért kilenc marhát vett 
az árverésen. Nem emlékszik rá, hogy 
aJúirta-e a jegyzőkönyvet.

Plavsics Koszta sombori kereskedő ki
lenc marhái vett. A jegyzőkönyvet nem 
az árveréskor, iianem később irta alá. 
Zundánovics a lakásán kereste fel eb
ben az ügyben.

Masirevics Számkó rendőrfogalmazó 
tíz marhát vett 31.100 koronáért. A pénzt 
inasnap kifizette. A

fegyzökönyvet Zundánovi .> akkor 
akarta vele aláíratni, amikor Vlas
kalin megérkezett, de Ö cz.t megta

gadta.
Bogdánovics Zsivorád, a kameoni kö- 

. árnya tisztviselője elmondja, hogy az ö 
lakásán, Novisadon, augusztus 28-ikán 
Sztojkov kereste Sztavelt, akit ő utliiva- 
tolt. Sztojkov és Sztável hosszú ideig bi
zalmasan tárgyallak, liogy miről, azt nem 
tudja. Popovics védő kérdésére Közli a 
tanú, hogy tud arról, hogy Sztávelnek 
vplt követelése az alispáni hivataltól.

Páiiics Zsiván zsablyai földmíves el
mondja, hogy dr. T pav íca  a vásár al
kalmával megkérte, menjen el vele mar
hákat venni. Mivel a vásárban nem ta
láltak megfelelőt, a vármegyére mentek 
íz árverésre. Otl Tapavica két tehenet 
kiválasztott és azokat a saját számára 
félretétette. A tehenek az ö becslése 
szerint tiz-tlzcnkctezer koronát értek.

A védők ellenzik a tanú ínegcskelé- 
sét, amit azonban a bíróság elrendel.

Az elnök égy órakor a tárgyalást fel
függeszti.

A  délu tán i tárgyalás
Délután negyed ötkor folytatják a tár

gyalást. amelyen a többi tanuk kihallga
tása következett.

Krákics Milán sombori kereskedő a 
következő tanú.

Elnök: Mit tud arról, amikor a bizott
ság a Kreditna Bankánál Sztável nyug
táját kereste?

Tanú: Ekkor éppen a bankban voltam. 
Kok ries igazgató később jött. (’) eleinte 
netn emlékezett rá, hogy hol a nyugta, 
de később megtalálta. A bizottság ott 
lemásolta a nyugtát, a másolatot ott
hagyta,. az eredetit pedig magával vitte. 
Ennél Sztojkov is jelen volt.

A bíróság az ügyész tiltakozása elle
nére elrendeli a tanú megesketését.

A  d o b rovo ljacok  fö ld je
Kerényi Sándor sombori kereskedő el

mondja, hogy ö Szlojkovnál panaszt lett, 
hogy a dobrovoljacok a Rasztina-pusz- 
tán levő fundus instructust elvitték és 
állandóan elhordták a szénát és a szal
mát. . Először Petrovics főszolgabíróhoz 
ment panaszra, aki azonban azt mondta, 
hogy íictn tud segíteni, mert az alispán 
erősen pártolja a dobrovoljácokat. Ek
kor ment Sztojkovhoz, aki előzékenyen 
fogadta és ÍJidaics főszolgabírót kiküld
te Rasztiiíára, liogy vizsgálja meg az 
iigvet, de ennek nem volt eredménye.

Ügyész: Kínált Sztojkovnak valami ju
talmat?

Tanú: Erre még gondolni sem mértéin.
Sztojkov megkérdi a tanulók igaz-e, 

hogy Ludaics azt mondta neki, hogy nem 
tud semmit sem (enni a dobrovoljacok- 
kai szemben..

Tanú: Igaz. Később hutaié... Pikár 
szolgabiróval is kint volt, de ekkor sem 
intéztek el semmit.

Ügyész: Kinek a költségére voltak 
kint?

Tanú: A szolgabiróság elküldte a 
számlát a napidijakról és kocsiköltségek- 
röl és én fizettem ki.

Ezután a por koronatanújának Ltidaics 
Bogdán sentai lakos, volt sombori szt i- 
gabitónak a kihallgatása köveíkezik.

A  ko ro n a ta n ú  va llom ása  
Jelen voltam a vármegyeházán a 

i.narhák árverésénél, - mondja Ludaics.
Az árverés egyik hátsó udvarban tör

téni. 111 azt ajánlotta Sztojkov alispán, 
hogy vegyünk közösen marhákat, mert 
olcsók, fin vettem is hét darabol, amit 
Arszenovicsnak fizettem ki. Amikor el
mentem, láttam, hogy az egyik istálló be 
vau zárva. A szolga azt mondta, hogy 
ott az alispán rendeletére Tupavicn inat.-.

/iái vannak elzárva. Később kinyittattam 
az istálló ajtaját és láttam, hogy két 
vagy három gyönyörű marha van bent. 
Ekkor láttam, hogy ez nem tiszta dolog 
és ebből

piszkos affér
lesz. Szóltam Kenedinek, hogy minden 
haszon nélkül adja cl az én marháimat. 
Pár nappal később magához hívott az 
alispán és azt mondta, menjek Rasztina 
pusztára, liogy a dobrovoljacok ügveben 
intézkedjem és

vegyem vissza azt a földet, amit az 
agrárreform a dobrovoljácoknak ren

deletileg biztosított.
Az elnök (közbeszól); Ki licitált utol

jára a marhákra?
Tanú: Nem tudom. De azt tudom, hogy 

i Tapavica részére rezervált két mar
hái nem vezették elő és Tapavica részt 
sem vett az árverésen.

Tapavica (közbevág): Ki tanította ki 
magát ki a vallomásra?

Tanú: Nekem nincs szükségem ’kitani- 
tásra. Megeskiisziim rá. hogy ez mind 
igaz.

Sztojkov: A szolga mondta magának, 
hogy én zárattam be az istállókat?

Tanú: Valaki mondta, de hogy ki, azt 
nem tudom.

Ezután Ludaics Bogdán folytatta val
lomását.

Mikor Rasztiiíára érteni, kérdez
tem a jegyzői, liogy áll a dobrovoljá- 
cok iigyc? Láttam, hogy minden a tör
vényes előírások szerint történt, mert a, 
rendelet irta elő, hogy nemcsak a földe
ket, liánéin a fundus instructust is igénk 
be kell venni és ki kell osztani. Másnap 
visszautaztam Somborba, jelentkeztem 
az alispánnál, aki leültetett, megvárta, 
miig mindenki elment, aztán a követ
kezőket mondta nekem:

Nézze maga ügyes, élelmes ember, 
az apja súlyos beteg, talán rövide
sen meg is hal. Én magát főbíróvá 
teszem és biztosítom tovább is a kar

rierjét. Ha maga a dobrnvoljácoktóf 
elveszi a földet, mind a ketten ke

resni fogunk százezer koronát. 
Hallottam, hogy Sztojkovra sok min

den rosszat beszélnek, de nem hittem el 
semmit. De ekkor láttam, hogy 

a mendemondák igazak.
Elnök: Mit mondott még az alispán? 
Tanú: Ismételten mondta, 
csak csináljam meg, majd ö gondos
kodik róla, hogy semmi baj ne le

gyen.
Sztojkov közbeszól: Nent szégyellj, 

hogy igy hazudik.
Elnök: Rendreulasitom.
Ezután az elnök felhívására
Ludaics Sztojkov szemébe mondja 

vallomását.
Sztojkov: Nem igaz, nem igaz, /lazn*. 

dik! Ezért vall igy, mert az apja is, ő is, 
ellenségeim. Hallgassák ki erre Marko- 
vicsot!

Tana:
Én nem haragszom, én csak sajnál
ni tudom önt. Az én lelkHsmeretem 
tiszta. Az önéről ezt aligha hiszem. 
Nikolics védő: Maga radikális, az apja 

is az, a főispán is az. Miért nem ment 
azonnal a főispánhoz ezt jelenteni?

Tanú: Mert négyszemközt történt. 
Védő: Miért nem szólt akkor, amikor, 

fölmentették állásától?
Tanú: Váltani az alkalmat, liogy ki

derüljenek a visszaélések és én is el
mondhassam amit tudok. El is menteni 
s el is. mondtam mindent az államtitkár
nak.

Tapavica: Hogy van az, hogy délclőti 
még licitál/, délután pedig már tudta, 
hogy ez gazság?

Tan :: Mert láttam, liogy 
iizetés nélkül viszik el a marhákat. 
tladzsi védő: Milyen viszonyban van 

atyja Sztojkovval és TapaVicával?, 
Tanú: Nem tudom.
Tapavica: Olvasta azt a határozatot, 

amellyel én. mint vármegyei főügyész 
felfüggesztettem az ön atyját, aki okkor 
Scntdn volt főügyész?

Sztolkov a tanúhoz: Maga volt az első, 
aki kinevezésemkor eljött hízelegni. Még 
nyulat Is hozott ajándékba.

A védők ellenzik, az ügyész indítva- 
nyozzti a tanú mcgcsketését
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A bíróság a fanu megesketését mel
lőzte.

Emiatt az ügyész semmiségi panaszt 
Jelentett be.

Nikolics védő kéri Viaskalin főispán és 
Ate.xievics főinspektor tanúként! kihall
gatását.

A bíróság nem határozott még az elő
terjesztés felett.

Ezután következett a többi tanú
kihallgatása.

Petres Marko napszámost, Petres Mla- 
dent. K.anfo György militicsi rendőrt. 
Vranfcs Ferenc rendőrt, Kovács János 
napszámost hallgatja ki a bíróság, akik 
az árverés körülményeiről tesznek val
lomást. Ellentétesen vallanak abban a 
kérdésben, hogy a kicserélt marhák job
bak voltak-e, vagy rosszabbak azoknál, 
melyekért kicserélték.

Kihallgatta még a bíróság Gain Vásza 
vádlott fiát, Gain Vaszclint.

Amikor az elnök megkérdezte tőle, 
rokonságban van-c a vádlottak közül va
lakivel, Így válaszolt:

— Azt hiszem, az apáimnál.
Ezzel a derűs mozzanattal végződött 

az izgalmas főlárgvalás. Szombat délié 
előreláthatólag befejezik a bizonyítási 
eljárást szombat délután megtartja!: a 
perbeszédeket s igy nincs kizárva, hogy 
szombat éjjel meg lesz már az ítélet.

Isínétme gárág-nl a vasai ?A á’tagntiág helyett a drágawág elleni 
akciót lóri íe a kormány

A beogradi Epocha legutóbbi szá
miban hii l ad arról, hogy a kor
mány ismét a vasuti díjtételek fel
emelésének tervével foglalkozik.

Ez év julius elsején, — tehát csak 
ölödíél hónappal ezelőtt, — emelte 
ifi a vasúi ötven százalékkal a tari
fákat. Akkor a jugo-korouát Zürich
ben l.fi.5 centimesen. mai értékének 
tehát két harmadrészén jegyezték. 
Azóta megindult a nagy dinárjavi- 
• 's i akció, a jugo-korona ideiglene
sen 2.20 centímes körül stabilizáló
dott, ennek hatása alatt tagadhatat
lanul olcsóbbodás állott be minden 
vonalon, csak az állam folytatta a 
drágítást.

Azok az okok, amelyek a kor
mányt az uj tarifaemelésre késztetik, 
teljesen ismeretlenek a nagyközön
ség előtt. A vasutak mérlegei mind
eddig aktívak voltak, az uj felszere
lés nagy részét, teher- cs személy
kocsikat a jóvátételt számla terhére 
szállítja Németország, a további be
ruházások céljaira, uj vonalak épí
tésére az amerikai dollárkölcsönnek 
kellene szolgálnia, nincs tehát sem
mi szeniinellátható ok arra, hogy a 
jugoszláv vasutaknak a többi közép- 
európai államokkal szemben már 
most is legdrágább díjtételeit ismét 
felemeljék.

A laikus csak azt látja egyelőre, 
hogy az állam még több bevételt 
akar elérni és ezért drágít. De min
den laikus látja azt is, amit illetékes 
helyen nem akarnak tudomásul ven
ni, hogy az ilyen drágításokra rend
szerint maga az állam fizet rá. Az 
állam uj jogcímet .ad a termelőknek, 
gyárosoknak, iparosoknak, kereske
dőknek egyaránt az ára felemelésé
re, amit vasuti bevételtöbblet fejében 
elér, annak öttizedszeresét lesz 
kénytelen az állam alkalmazottainak 
pótlék fejében kifizetni.

Ugyanakkor pedig, amikor a nagy 
valutajavitási akció folyamatban 
van, a vasuti tarifaemelés a legjobb 
eszköz rra. hogy ezt az akciót meg
buktassa. A külföld azt látja, hogy 
pénzünk javulása mellett az állam 
egvre drágít: ez az állami bizalmat
lanság megrendíti a külföldnek a di
nár értékébe vetett bizalmát is. E 
szubjektív okok mellett kézzelfog
ható és szeinmellátható súlyos kö
vetkezményei ícsznek a tervezett ta
rifaemelésnek a dinár külföldi kur
zusára: a vasttfi szállitási diiak meg-

drágulása a már eddig is minimális-'megdrágítja a jugoszláviai árukat a 
ra csökkent kivitelt teljesen meg fog-[külföldön, a kivitel az eddiginél is 
ja szüntetni. ^csekélyebbre csökken, ami ternié-

Az S. H. S. királyság kiviteli cik- íszetszerüleg meg fogja buktatni a di- 
íkeinek belföldi ára a dinár emelke-Jnár javítási akciót, minden dollár- 
itíésc folytán túlhaladta a világpiaci kölcsön és minden csehszlovák sc- 
\arakat. Ennek hatása alatt, a külföldi, gitséggel végrehajtott akció dacára. 
| kereslet csökkenése folytán, olcsób- A vasutak forgalma a tarifadrágulás 
ibodás állt be a belföldi piacon is és arányában csökken és a kisforgalotn 
ez olcsóbbodás folytan kezdett kivi- nagy haszon üzleti elvének hátrá- 
tclünk ismét megindulni. A megdrá- nyait az állam és a lakosság egy- 
guló vasúti tarifa azonban ismét a ránt a legsúlyosabban fogja érezni!

Visszavonta az igazságisgyminiszter
a  bírói és ügyvédi törvényjavaslatai

A törvényhozó bizottság viharos illése — Leszavazták az igazságügy- 
minisztert — Az ellenzék kivonult a tisztviselő-törvény tárgyalásánál

B eogradbó l je len tik  : A tö rv é n y 
hozó  b iz o ttság  p é n te k  d é le lő tt, 
üh se  h á ro m n e g y e d  11-k o r kezdő 
d ö tt Kurbegcvics e ln ö k le te  a la tt.

(dein .) tiltakozo tt 
az e lle n , Hogy a  n a p ire n d  első  
p o n tjá n a k  n e m  a  bírói és Ügyvéd 
örvény javaslatot te tték  m e g  és a 
n a p ire n d  iiyen  m e g v á lto z ta tá sá t 
javaso lja . E rre  h o ssz ú  v ita fejlő
d ö tt ki, m e ly n ek  v é g é n  Magovcse 
vics j  i vas la át 17— 15 arányban el
fogadják. Mazovcsevics in d ítv á n y é ra  
sza v a zo tt az e g é sz  e llenzék .

Murkovics igazságügyminiszter eb
ből '.álháttá, ho g y  az e g é s z  köz
v é le m é n y  álta l ro sszu l fogado tt 
javaslatát most is a leszavazás ve
szélye fenyegeti^ ezé rt

visszavonta a bírói éa ügyvédi 
törvényjavasir.tá t

E z u tá n  á tté r te k  a  tisztviselő-tör
vény tá rg y a lá sá n a k  fo ly ta tá sára  
Az e ln ö k lé sb e n  já ra tla n  Kurbepo

Megkönnyítik a devizaforgalmat
A belföldi forgalom teljesen felszabadul —- PEvsics Dusán nyilatkozata

B eo g rad b ó l je le n t ik : Plavcsics 
D u sá n  d e v iz a ü g y i k o rm án y b iz to s  
a sa jtó  k é p v ise lő i e lő tt h o ssz a b b  
n y ila tk o z a to t te tt  p rá g a i é s  zürich i 
tá rg y a lá sa iró l, a m e ly ek n e k  lég 
fo n to sa b b  e re d m é n y e , ho g y  a 
sv á jc i p é n z v ilá g  e lőke lősége i 
e z e n tú l n a g y o b b  fig y e lem m el fog
ják k ísérn i a  d in á r  je g y z ésé t.

D e v iz a -p o lit ik á ja  u j irányairó l 
k ije le n te tte , Hogy

az az eddiginél sokkol szaba
dabb. A devizaforgalmat fel fog
ja szabadítani, de mégis állami 

ellenőrzés alatt marad.

Pribicsevics a horvátek ellen
A nem zetgyűlés pénteki ülése

ügyminiszter élénken, helyeselt mi-A p a rla m e n t p é n te k i ü lé sé t dé l
u tán  öt ó rak o r n y ito ttá k  m eg. 
N a p ire n d en  a h a d ik á rp ó tlá s  kér
d é se  sz e re p e lt, am it m ege lőzve  
Angyelics P a v le  d e m o k ra ta  kép
viselő, in te rp e llá c ió t in té z e tt Pri
bicsevics k ö z o k ta tá sü g y i m in isz
te rh ez , h o g y  miéit helyezlek ál 
pártérdekből horvát tanítókat és ía- 
ndónőnet.

Pribicsevics k ö z o k ta tásü g y i m i
n isz te r h o ssz a b b  b e sz é d b e n  vála 
szo lt az in te rp e llá c ió ra . A  m inisz 
ícr v á la sz á n ak  az a  le g é rd e k e 
s e b b  része , a m e ly b e n  kü lö n ö sen  
h a n g sú ly o z ta  n io n n rc lu sz tik u s  é r
zelmeit és a köztársasági pártot 
államellenesnek bélyegezte. Ezek né; 
a k ije le n té se k n é l az e llenzék  élen  
ken tiltak o zo tt é s  v ih a ro s  közbe 
szó lások  h a n g z o tta k  el. F ö ltű n ő  
volt, h o g y  a m ik o r Pribicsevics a 
horvátokat, mint a monarchia ellen
ségeit tüntette föl, Timotievics bcP

vics egy té v e d é se  m ia tt n a g y  za
var kele tkezett. U g y an is  e  pon t 
ná l három  ja v a s la to t e g y sz e rre  
te t t  föl szav azásra . A sza v a zá s  
u tán  a k o rm á n y p á rt a sz a b á ly ta 
lan szav azás  m e g se m m is íté sé t 
követelte, az e llen zék  p e d ig  a 
szav azás  jo g o ssá g a  m e lle tt k a r
doskodott. E b b ő l h o ssz ú  v ita  fej
lődött ki, m ely  a la tt ig en  h ev es  
je le n e te k  já tszó d tak  le. V é g ü l is

az ellenzék elhagyta a termet, 
c sa k  Gyonovics (köz térs .) m arad t 
a te re m b e n  és tiltakozo tt az uj 
s zav azás  e lre n d e lése  e llen . T ilta 
kozása  e lm o n d á sa  u tá n  ő is k i
m en t a terem ből. A b iz o ttsá g  35 
tag ja  közül c sak  15 m a ra d t a  te  
rém ben . M in th o g y  a kvórum  14, 
az ü lést fo ly ta tták  és e szak asz  
ö ssz e s  p o n tja it a  26. § - ig  e lfo 
gad ták .

A leg k ö z e le b b i ü lé s  szo m b a to n  
dé le lő tt lesz .

A  külfö ld i h ite lez  k legá lis  
s z ü k s é g le te ik e t s za b a d o n  k ie lég ít
h e tik . A beifö d. devizaforgalom 
teljesen szabad tesz, amennyiben a 
bankok és kereskedők egymás kö
zött szabi d in  kereskedhetnek, a 
külföldi forgalom azonban rum lesz 
szabad.

A ki- é s  bev ite l to v á b b ra  is  á l
lam i kon tro l a le tt fog á ’.lani.

A d in á r  to v á b b i á ra la k u lásá ra  
k ije len te tte  P'avsics, h o g y  a di
nárnak meg kel! tartania mai érte
két a N arcdia B  inka minden in
tervenciója nélkül is.

nisztertarsának,
Pribicsevics k ö z o k ta tásü g y i m i

n iszter v á la sz á b an  k ije len te tte , 
hogy a h o rv á t ta n ító k a t é s  ta n í
tón ő k e t azé rt h e ly e z te  át, m ert 
azok a horvát köztársaság melleit 
agitáltak és R ed csőt minden alka
lommal ovációkban részesítették. K i
je le n te tte  P rib icsev ics, hogy a 
tanerők  á th e ly e z é sé n e k  jo g á t az: 
a lk o tm á n y  b iz tosítja  é s  ő élni is 
fog ezzel a jogával a jövőben is, 
hasonló esetekben.

A m in isz te r ezen  k ije len tésé re  
óriási v ih a r  tö rt ki az e llenzék i 
p a d so ro k b an  é s  a kővetkezőket 
k iá lto tták  P rib icsev ics  felé • P, r - 
érdekeket véd! Azt akarják, hogy 
csak demokrata tanerőket alkalmaz
zanak.

Pribicsevics m in isz ter n a g y  z a j
ban  fo ly ta tta  b e sz é d é t és  k ije len 
te tte , h o g y  Angyelics k ép v ise lő  in-

terpelldciója anyagát csak ujság- 
c'k koí-bíl merítette.

Angyelics k épv ise lő  v iszon tvú- 
iaszábn  i k ije len te tte  ojb-'l, hogy
Pritncsevicsei cselek, d.tei n csat; 
iw íéidckek vezetik es tiltakozott 
ellene, h'ogy a kli~m.lauis.6gyi mi- 
tászter pártpolitikát vigyen a köz
ok atásbr.

E z u tá n  á tté rte k  a  n a p ire n d re  é s  
m iu tán  e A: d  kárpótlás tö rv é n y ja 
vasla ta  ü g y é b en  a m e g e g y e z é s  
lé trejö tt, a vita fo ly ta th a tó  volt. 
N asta  Petrov.cc e lőadó  ism e rte tte  
a ja v a sla to t, am ely  e ü e n  R ista  
Gyokics és Vojn Lazics s z ó la l ta t  
fel. E z u tá n  sza v a zá sra  ke rü lt a  so r 
és  154 sza v aza tta l 32 e lle n é b e n , 
elfogadlak á lta lá n o ssá g b a n  a ja 
vasla to t.

E z u tá n  á tté rte k  a ré sz le te s  vi • 
tá ra , am ely  m ég  késő  e s te  is ta r 
tott. V a ló sz ín ű  a zo n b a n , hog y  e 
p a rla m e n t tö b b s é g e  v á lto z ás  n é l
kül e lfogad ja  a ko rm ány  ja v a s 
latát.

A török szultánt bíróság 
elé állítják

Londonból jelentik: Angoráböt 
Konstantinápoiyon át az a itir jött, 
hogy

a török nemzetgyűlés állami tör- 
vényszék elé akarja állítani a 

szultánt és minisztereit.
Konstantinápolyból jelenti a Ha

vas-ügynökség, hogy Riiat pasa’ 
erőszakosan lápéit lel a szövetséges 
iömegbizottak ellen, amennyiben; 
erős őrséget állíttatott az elé a kato
nai raktárház elé, amelyben a be
szolgáltatott török hadianyagokai 
felhalmozták s amely a nagyhatal
mak rendelkezése szerint eladásra 
vár. Riiat pasa megtiltotta az el
adással megbízott antanttiszteknek, 
hogy belépjenek a raktárba. Kijelen
tette, hogy ezt a bizottságot nem is
meri el és a raktárban felhalmozott 
hadianyag az angorai nemzett kor- 
má iy tulajdona.

A félhivatalos közlemény szerint' 
ez is egyik bizonysága annak, hogy

Mnsztafa Kemal pasa önhatal
múlag le akarja rázni a szövet, 

séges íőliatalciak ellenőrzését 
és a Konstantinápolyban lévő an-, 
tant-csapatoknak a passzív néző ár
tatlan szerepét szánta.

A lausannei konferencia megkez
dése előtt élénk előkészítő tárgyalás 
sok folynak. Mint Parisból jelentik, 
a külügyminisztérium értesítést ka
pott, liogy az olasz kormány nevé
ben báró Romano Avezzana is részt 
fog venni lord Curzon és Poincaré 
tanácskozásán.

Lord Curzon szombaton délben 
lóg Parisba érkezni. A Quai d’Or- 
say-n biztosra veszik, hogy u talál
kozás Svájcban lesz, még nem lehet 
tudni, Territethen-e vagy másutt s 
ma úgy áil a dolog, hogy Mussolini 
is jelen lesz.

Izmed pasa pénteken este Páros
ból visszautazik Lausanneba. Lon
donból eddig nem kapott meghívást 
és a francia külügyminisztériumban 
nem is hiszik, hogy ilyen meghívást 
fog kapni. ,

A helyzet pénteken úgy állt. hogy 
némi közeledés észlelhető az angol' 
és a Irancia álláspont között, de a 
feszültségnek ez az enyhülése a ’ 
francia álláspont gyengülését jelenti 
és csalódást okoz.

A tTribuna. jelentése szerint 
Ninesics külügyminiszter elutazása 
előtt nyilatkozott a lap munkatársá
nak és kijelentette, hogy az S ti. S. 
tiltani és a ingoszldv delegáció Lan- 
sanneban teljesen ö •álló álláspontot 
Ing elloglalni. A kitiilgvmlnlszter 
hangsúlyoz'.!, hogy a delegációt az 
a kívánság vezeti, hogy annyi há
ború után végre béke tegyen a Bal
kánon.
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Öt m iniszter bukott meg 
az angol választásokon

A m unkáspárt előretörése
Londonból jelentik, hogy 615 vá

lasztókerület közül már csak i 2 
mandátum sorsa ismeretlen, óó.? ke
rületben kihirdettél: a végleges ered
ményt. Lbböl 346 mandátum jutott a 
konzervatívoknak. 136 a Labour 
Party-nak, a szabadelvű pán 62. a 
nemzeti szabadelvű párt -M mandá
tumot kapott és 15 mandátum meg
oszlott a többi párt között. Ig.v tehát

a konzervatív párt eddig H9 
szótöbbséggel vezet.

A Labour Party előretörése ’.e-ii 
volt váratlan, de azt senki sem hitte, 
hogy !O3 kerületet fognak elhódi 
ni. A munkáspártnak a most felosz
latott alsóházban 33 képviselője ült. 
Az angol parlament történetében

első eset, hogy a kormány ilyen 
erős ellenzékkel találja magát 

szemben.
A lapok majdnem kizárólag a Lá

bon r Party nagy választási győzel
mének jelentőségét méltatják. A 'l i
mes hangsúlyozza. hogy nem any- 
nyira a számbeli növekedés érdemel 
figyelmet, mint inkább a megválasz
tott munkáspárti képviselők kiváló
sága,

A Daily Chronicle is azt emeli ki, 
hogy a munkáspárt megnövekedése 
jelentékenyen emeli a parlament 
színvonalát.

A Daily Héráid, a munkáspárt 
lapja a választási sikert fényesnek 
tartja és megjósolja, hogy a legkö
zelebbi választásokon a munkáspárté 
lesz a többség, ugy, hogy tiszta ü 
munkáspárti kormány alakítására 
vállalkozhatik.

A választási harcban a kormány
nak öt tagja szenvedett vereséget, 
köztük GríHith teö Roscaven. A paci
fista Morolt, aki régebben a Daily 
Héráid miinkáslapnak volt a kiadó: *. 
továbbá Sidney W  ebbet, az ismert 
szocialista írót és Snowdént megvá
lasztották.

Mussolinii 
diktátor?, hatafeat nyert
1923. végé ig  p a rlam en ti jó v á h a g y á s  jj | 

jiéiktíl k o rm á n y o zh a t

Rómából jelentik: 
niszterelnök az újból 
parlament
mertette programmj 
kijelentette, 
hogy megy
a legnagyobb tokban a leketeinge- { 
sek, a fascisták forradalmát A béke

csűrtük! eíső ü iS n  isi bo-bW első és második zónák on-ö poli
ToKramnitát B e d é b e n  .akc. , ^ ^  —  O . j

hogy azért van he yen ,; r< /. x  ■
sédje es érvényre juttassa i ’’ ; ,  ■, . . . . . .  , . . j,,,..,
nWr lókban a leketeinge-1 dalmacia, .aKossag azonban bu í

. . . . . .  ,u...isliík Inrriulatmál A béke-íII!ub| t°R nyugalom.t j , fogadta m ini „ lasrí^n
szerződéseket le, már aláírták ,1- olasz eseményekéi mar az első perc-!«z alas.oKKal mini a laseizn, szerződéseket, 11,1 inai ul.mt.ih. ai nyugodtan higgad-! Bannaoa lakóssaga teljes m
kalmaziu kell. azonban a i,ekesze,-<[': " K  , e.eá n é z e tt az. e sem én y ek  elé
:a,lesek nem örökkévalók. j „crctfil kezdve az egyedüli,
csak fejezetei a történelemnek. Az ’ |;, £ ,zn)- nyugtalanságot kelt. csak r
Flliropa gazdasági rekonstrukciója L , .. , ■ j  I11I711 n:ii'i,.,i:>list:í>nk lir.Inii ifhirópu gazdasági rekonstrukciója , . .
céljából eddig alkalmazott m ó d s / . c - ... 
rck nem jók: az együttes érlekezle-ílakosSÍ,Ka miponaU. 
tek helyett többet érnek a külön •
szerződések. Tisztázni akarja Olasz--í

antantban való szere'
pét, még ha ez szakításra is vezetne íszélgetést folytattunk több dalmaciai 
a szövetségesekkel. politikussal, akik a lialarmeni, lakos-

. , . . . .  z. - í s á g  m a g a t a r t á s a i o l  e s  h a n g u la t á r ó l  aA parlanicul u eset UKvelozoen a L. . d ... lnl,nk.lhi.._
király dekrétumot irt ala. amely C t, ’Ll ,L .
Mussolinii lelliatalmazza. Iiogy a zi { • , iaseizmus diadala kél- 
/ r a .  ,1- vegéig uz akotmdny es <'Lécte|cnii! „avv Iiyimt.ilaosóyoi kel- 
pénzügyi politika kérdéséiben a p á r - _  ,. ciMysorbau érd- l-Hi dahná-
lament jóváhagyása nélkül is kor- ,críp,<teken A. A harmadik zóna 
z//dn.vo~2o/f. közeiéiben levő területek I dxossága

Lzzel az okmánnyal .Mussolini ha- >nm al várta a íz jlcm én .'. c k e í i
taimnt kapott arra, hogy a közigoz- \ . '-..ff apukban, azonban a nyugtalan- 
zatás, a pénzügyek reformja, söl korántsem volt olyan nagy. mint
közmunkák tekintetében is infézkrá- ■ / t ' a z  o r s z á g b a n  h i t té k .
iék. _ ' harmadik zóna lakossága két-

/.; </ felhatalmazás egy , évre. és L égl-.iviil s o k .>3 zen . ed im  ; i '■
i’g.y hónapra, vagyis a jövő év d f • j C;Cmcnyck hatása alatt, azonban itt. 
eemberének végéig érvényes. (ahol közelebbről látjuk a helyzetet.Jfolytatja polgári tevékenységét és a

Viussolini etirt k alapján csak 1923, már az e!s(’> plll natban • nnéternyire lejátszódó
júniusában hajlandó a költségvetést .győződve arról, hogy Jugoszlávia < • események alig vannak , hatással a 
a  parlament elé terjesztene Olaszország között nem vezethet su -1 határmenti lakosság életére.

M u a k á s k a r m á r y l :  a k a r  a l a k í t a n i  

a z  ujj német kancellár 
Vaíar. junyi párt tám ogatja Cuao de^ignáit m iniszterelnököt

Berlinből jelentik :
Cuno, n H am burg-A m erikai ha 

jóstursfiság vezérigazgatója, akit 
Cher'. birodalmi elnök m egbízott 
i bírodaírni kormány alakításával, 

e. fogadta ti megbízást •<’.•; érintke 
lésbe lépett az egyes pártvezérekkel. 
Közölte velők, hogy a munka kOi ■ 
múnyát akarja megalakítani. Arra 
helyezi a fősulyt, hogy korm ányá
nak tagjai gazdasági szakembeiek 
legyen .k, nem pedig arra, hogy 
kormánya a pártokra támaszkodj: k.

A birodalmi gyű lés pártjai szí
vesen látják Cuno korm ányalakí
tását, m ég a szociáldem okraták
nak sincs ellene kifogásuk és igy 
bizonyos, hogy a birodalmi gyűlé
sen ángy többsége lesz. Az ed d ;r-i 
jelentések szerint ílcrmes dr. ed
digi pénzügy minisztert külügyminisz
terré akarja kinevezni, m ert 6 a 
jóvátételi kérdésekben járatos.
Hermes utódja valószínűleg Söt’-| 
misch v o l t  p o r o s z  p c n z ü g y m i n i s z - l  
tér lesz. Az újjáépítési tárca be-1
öltésénél elsősorban a szociá Ide-' lében.

Az olasz f assdsfe veszedelem hatása Dalmáciában
A dalm áciai lakcsság  kezdettől fogva nyugodtan itcli m eg  

az esem ényeket
— A Bácsmegyci Napló kiküldött munkatársától —

Lvosabb bonyodalmakra az olasz bel
politikai változás. A fascisták ural
ma. ugyanis Olaszországban koránt
sem olyan szilárd, semhogy, külpoli
tikai kalandokba merészkedhetné
nek.

- Ezt megerősítik azok is akik
- i'.ir teljesen ártatlanul elme

nekülnek Olaszországból a fascista- 
terror elöl és akik közül többen Dal
máciába is átszöktek. A menekültek 
egyöntetű megállapítása ../érint ö 
iascista-uraloni Olaszországban egy
általán nem . népszerű, sőt a széle
sebb néprétegek előtt nagyon ellen
szenves. Hogy ma látszólag mégis 
nagy a fascista-tábor, annak csak az 
a félelem keltette beliódoiás és szal- 
maláng-lelkescdés lehet a magyará
zata, amely minden forradalomban a 
győzedelmes irány karjaiba tereli a 
politikailag még éretlen tömeget.

Az olasz belső lielyzctbez 
éhként nincs semmi közünk és a 

határmenti jugoszláv lakosság ma is 
ikósság azonban bó-Ugyanolyan barátságos keresheti el- 

• • • a z |w * Cs gazdasági érintkezésbeit van
az olaszokkal, mint a fascizmus előtt.

yugaloni- 
az első 
ami itt 

z, hogy
túlzó nacionalistáink holmi toborzott 
önkéntes hadsereggel akarnak a 
harmadik zóna védelmére felvonulni. 
1) hnáeia lakossága csak ettől a le
hetőségtől fél, mert minden ilyen ka
landos kisérlel felboríthatja a mai 
nyugodt helyzetet Remélhető azon
ban, hogy egyrészt a belügyminisz
ter erélyes intézkedéseinek meg lesz 
t kellő eredményük, másrészt maga 
a nacionalista ifjúság is be fogin lát
ni, hogy nincs semmi szükség az 
ilyen kísérletekre, amelyek csak árt
hatnának az országnak, de főleg az 
érdekelt területeken lakó jugoszláv i 
állampolgároknak.

Ez a dalmáciai lakosság hangula
tát tükröző nyilatkozat élénken kife
jezi a dalmát határmenti hatóságok

Mussohninek és párthiveinek ura
lom raj u tás a elsősor b an .1 ugoszl á v i ú - 
bán keltett érthető i. galtnal. amit a 
legelső olyanértehnii nyilatkozatok, 
amelyek szerint a fáséi sta-kormány 
nem ismeri el a rappallói, szerződés 
érvényességét, indokolttá is tettek. 
Azóta azonban már lényegesen eny
hült a helyzet, mert Mussolini m i
niszterelnök már több alkalommal 
niszterelnök kifejezést adott békés 
és barátságos szándékainak, amikor 
kijelentette, iiogy a S. II. S. király
sággal szemben teljesíteni fogja az 
előző kormányok állal vádalt kötele
zettséget.

események elsősorban és 
.. .cgközveíleucbbiil IDalmácia iakóssá- 
ígát érintik. A harmadik zóna súlyos 

‘ hatMussolini mi- “  bizonytalan helyzete cröacn 
összehívott ” demarkációs vonalhoz hozelfekvo

idáig Dalit 
gyeim ez

el es nyugodtan várta á fcjlemén
;et.

Az olasz, események hatásáról be-

mokrei t Hili ’d  ng  kerül szóba, 
/k  eddigi szociáldemokrata minis 
,erck megmaradnak u kormányban, 
Giessberg postaügyi és Griaer 
közlekedési m iniszter m egválnak 
tárcájuktól és helyükre a nem e 
néppárthoz közelálló egyénei, ko
rölnek. Cuno reméli, hogy ilyen
módon stkerül a birodalmi gyű' 
lés összes pártjainak m egelége
dését kivívnia.

Cuno tájékoztatta a polgári 
m unkásszövetséget és a  szociálde
mokrata párt vezéreit, akik előtt 
kifejtette program ját. K ijelentette, 
hogy az uj kormány legfőbb fö l
adata az lesz, hogy Németországot 
kivezesse mostani gazdasági és pénz
ügyi nehézségeiből. Azt « bel- és 
külpolitikai program ot te tte  m a
gáévá, am elyet a jóvátételi bi
zottsághoz intézett novem ber 
13-íki jegyzék fejtett ki nagy v o 
násokban és am ely hozzájáru
lásra talált a m unkaszövetség  és 
a szociáldem okraták pártjai kö-

véleményét is. Dalmáciában ma márfcben csütörtökről a következő cred-
senkl sem gondol a fascista vesze
delemre, hanem mindenki nyugodtan

H Í R E K
© a  «

Nincsies külügyminiszter uta
zása. Beogradi jelentés szerint Niu- 
Ckáes külügyminisztert Wésies meg- 
haíalmazoti miniszter és a tiranai 
megbízót: kisérték el utján egész Mi
lánóig.

— Fölösleg az állami költségvetés
ben. Beogradi jelentés szerint az au
gusztus és szeptember havi végel
számolást pénteken terjesztették a 
pénzügyi bizottság elé. A jelentésből 
kitűnik, hogy ebben a bét hónapban 
Só.SO'1 “ ?5 dinár és 14 para fölösleg 
muóu jzoii a költségvetésben meg
állapított összeggel szemben.

-  Szabad .Jugoszláv zóna a Sza- 
loniki-i kikötőben. Beogradból jelen
tik: A »Politika« jelentése szerint 
pénteken ratifikálnák azt az egyez
ményt. amely szabad zónát biztosit 
Jugoszláviának a Szaloiiiki-i kikötő
ben. Az egyezmény érvénybelépté- 
vel szükséges intézkedések megté
tele céljából Kbfrinas pénzügymi
niszteri igazgató pénteken Szalont 
kibe utazott.

— Régi bélyegeket adott el a kor
mány. Beogradból jelentik, hogy u. 
»Politika« értesülése szerint Miladi- 
novics Zsarkó postaügyi miniszter 
egy zagrebi cégnek 2.200.000 dinár
ért a forgalomból kivont régi szerb 
bélyegeket adott el, amelyeknek; 
névértéke 40 millió dinár volt.

Hírek a volt görög miniszterek 
liaiálraiíéléséröh Beogradból jelen
tik: A »Novosti« Athénből kelt jelen
tése szerint, a görög forradalmi bí
róság halálra itclte Gunarist és a 
volt görög kormány többi tagját. A 
volt miniszterek hívei minden intéz
kedést megtettek az ítélet végrehaj
tásának megakadályozására. A Ilii; 
valódiságának ellenőrzése céljából a 

Bácsmegyci Napló« beogradi mun
katársa kérdést intézett a beogradi 
görög követséghez, ahol azonban 
még mitsem tudnak a volt miniszte
rek halálraitéléséről.

— A katonatisztek iizetésreisdezése. 
beogradból jelentik: Marinkovics Voja a 
törvényhozó bizottságban a tisztviselő- 
törvény tárgyalásával kapcsolatban fel
vetette a katonatisztek fizetésrendezésé- 
nck kérdését is. Marinkovics véleménye, 
szerint a haderőről szóló törvény meg
hozataláig a tisztviselőtörvényben kell 
ideiglenesen rendezni a tiszti fizetéseket 
is. A katonatisztek drágasági pótlékának 
felemeléséről szóló rendelet ugyanis nem 
rendezte kielégítően a tisztek anyagi 
helyzetet, egyeseknek pedig egyáltalá
ban nem emelkedett a jövedelme. Ma
rinkovics javaslata szerint a katonatisz
tek megkapnák mindazokat: a kedvez-* 
menyeket is, amelyek a törvény szerint 
az állami tisztviselőket megilletik.

Csökkennek a vámbevételek. Beo- 
radból iclentik: \ pénzügyi bizottság 
énteki ülésén néhány képviselő szóba 

hozta a lukszus áruk behozatali vátnlö- 
cdelmének csökkenéséi. Mint ismere- 
cs, az ez évi pénzügyi törvény meg

szüntette a lukszus áruk behozatali ti- 
almát és felemelte a vámtételeket 5Ö 

százalékkal. A költségvetésben a várlia- 
vámjövedeiem emelkedés folytán 30(\ 

millió diaár bevétel van előirányozva. A 
pénzügyi bizottság azonban urgáilapi- 
tolta. hogy a tilalom, majd a vámemelés

eára a fény űzési cikkek behozatala 
yáltalában nem csökkent és a vámbe* 
telek mégis kevesebbek. Éppen ezért 

a pénzügyi bizottság a pénzügyi igazga
tás javítását követeli. Az a gyanú is fel
merüli. hogy a magas beviteli vámokat 
nagyarányú csempészéssel játsszák ki.

A bécsi sakkverseny. Becsből 
jelentik: A nemzetközi sakk verseny-

ményeket jelentik: Spiclmann nyert 
Knioch ellen, Wolff Saeinisch, Al- 
jechin Takács, Grünfeld MaróczVí 
Vukovics König, Tartakower Bogol- 
jubov ellen, □ Tarrasch—Rubinstcin- 
iátsznia remis.
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— Újabb politikai vesztegetési 
ügy. Beogradból jelentik: A pénz
ügyi bizottság pénteken délelőtti ülé
sén először az uj adók törvényja
vaslatát tárgyalta, majd hat millió 
dinár hitelt szavazott meg faiskolák 
létesítésére, valamint hitelt engedé
lyezett egy gimnázium és boszniai 
útépítések céljaira is. Az ülés végén 
felolvasták dr. Komit képviselő leve
lét, amelyben bejelenti a bizottság
nak, hogy a maribori hatóság uj el
helyezésére vásárolt két ház vételé
nél egy politikai párt két millió dinár 
jutalékot kért. Korún leleplezése 
folytán Kumanudi pénzügyminiszter 
a két épület megvételét semmisnek 
nyilvánította.

— Becskerek megünnepelte a 
: zerb hadsereg bevonulásának év
fordulóját. Becskcrekről jelentik: 
Pénteken ünnepelte Becskerek váro
sa a szerb hadsereg bevonulásának 
negyedik évfordulóját. Délelőtt va
lamennyi felekezet templomában ün
nepi istentisztelet volt, amelyen a 
hatóságok, a katonaság képviselői, 
a szokolisták cs a tanintézetek nö
vendékei vettek részt, tanáraik ve
zetésével. Az istentisztelet után dísz- 
felvonulás volt a Péter király-téren, 
este díszelőadás volt a színházban.

— A Suboticai Sakk-Kor háziver
sen y e . A Subotica; Sakk-Kör háziver
senyének pénteki, harmadik fordulóján 
Klein nyert Csillag ellen, dr. György — 
Salzmann ellen. Löwingci—-Ognjanov 
ellen, Berlckovics—Gerber ellen, Far
kas—Gonda ellen. Függőben maradt 
Boschán—Lénáid játszma. A verseny 
állása a harmadik forduló után: Berlc
kovics 3, dr. G y örgy  2 és fél, Boschán 
2(1), Csillag, Lőwinger 2.. Klein 1 cs 
fél, Lenárd 1 (í), Gerber, Salzmann, 
Farkas 1, Gonda, Ognjanov 0.

— Csempészők vagy kém ek? SenIáról 
jelen tik : November 12-én K anizsán elfog
ták Kovács József, Hegedűs János és  Mol
nár Rudolf m unkásokat, akikéi csem pé
szeten télién értek. M ár régen figyelte 
őket a  rendőrség, m ert gyakran m entek át 
a határon . Amikor elfogták őket, éppen 
só t csem pészlek M agyarországból. A h á 
rom  leta rtóz ta to tta l S en tára  hozták  a  fö- 
szolgabirósághoz, ahonnan azonban meg
szöktek. Marionoson a  csendőrök nyom á
ba értek a  szökevényeknek, akik fu tás
nak eredtek. A rendőrök u tán a  lőttek a  
menekülőknek, akik tovább fu tottak. A 
csendőröknek azonban sikerült a. m ene
külök közül M olnár Rudolfot elfogni, akit 
Beogradba szállíto ttak , m ert az, a  gyanú 
m erült föl, hogy a csem pészek kém ked
tek is.

— A kis gróf bemutatója. A subo- 
ticai színházban szombaton este bér
letszünetben a » Kostana* című nép
színmű kerül színre Olivicra, a novi- 
sadi nemzeti színház első énekesnő
jének vcndégfcl léptével. Vasárnap 
délután mérsékeli hclyárakkal a 
'Tatárjárás* nagysikerű előadását 
ismétli meg a színház negyedszer, 
este pedig bérlctszünctbeu a (irani- 
csarT című színjáték kerül bemuta
tóra. Hétfőn este Zahariia I)' Arin 
tartja meg a színházban második 
hangversenyéi, amelyen a kiváló 
énekes a legnívósabb műsort adja. 
Nagy ambícióval készül a színtársu
lat operett-együttese ».4 kis gróf* 
-zerda esti bemutatójára. Martos 
Ferenc, és Réuyi Aladár kitűnő ope
rettjét bérletsziinetbcn mutatja be a 
színház és a kitűnő szerepekben fog
lalkoztatva van a színtársulat teljes 
operett-személyzete.

— Palicsi olvasóinkat é rte s ítjü k , J io g y  
,t Rdcsmcgyei N.pló a téli hónapokon a t 
Knictz A ndrás keresk ed ő n él m ár kora  
re g g e li  ó r á k b a n  k a p h a tó .

Nem szabad himnózisaal vallatni. A 
közel m últban a novisadi fogházban Ben 
\v ro ly  bej hjpnolizatör L ázár Mirkov, a 
novisadi és  staribecseji rablások oeyik 
tettesét szuggeszcióvnl vallom ásra bírta. 
Ebből az  esetből kifolyólag a. novisadi 
főügyészség a körzetébe tartozó  ügyész
ségekhez. kü:ro’:deV4c‘ küldött, m elyben 
m egtiltja a szugge rálássa! történő nyojno- 
Zást.

Danszky és Sípos egymást vádolják 
gyilkosságokkal

Danszky le akarja leplezni
Budapestről jelentik: A Landau. 

iiíry katonai •őtárgyalásának pénte
ki napiát a tanúkihallgatások töltöt
ték be. Első tanúnak Landau e le
mért hallgatja ki a bíróság, aki rész
lett s vallomásában elmondotta, 
hogy

Ruzics SUtl.OOí) koronát kért tő
le. hogy ezt valakinek, aki a ve
zérkarban szolgál, megvesztege
tésére fordítsa. A pénzt Gödöl

lőre akarta kivinni.
Amikor 20-án nagybátyámat és 

iinokafivércmet láttam mondja a 
tanú — teljeseit össze voltak verve. 
Mindkettőjük csuklója vérrel volt 
aláfutva. Nagybátyámnak a fogdából 
kiküldött leveléből értesültem, hogy 
Danszky bántalmazta őket. A levél
ben azt irta. hogy retteg a főhad
nagytól és az Isién csak a főhadnagy 
karmaiból szabadítsa ki.

Ezután Sípos Kainilló tanúkihall
gatása következik.

— Ötévi fegyházbüntetésre va
gyok ítélve a I.andau-ügyből kifo
lyólag — kezdi Sípos. De

ita esy zsidó még egyszer a ke
zem közé kerülne és még egy
szer öngyilkos lehetne, szívesen 

leülném újra az ötévet.
— Ez nem kocsma, tessék itt a bí

róság tekintélyére figyelemmel len
ni. tartózkodjék az ilyen kifejezé
sektől szól a tárgyalásvezető eré
lyesen Síposra.

Ezután Sípos kijelenti, hogy a pol
gári perrendtartás értelmében m eg
tagadja a vallomást. Félórai szünetet 
rendel erre a bíróság, amely alatt 
Danszky magából kikelve a követ
kezőket jelenti ki:

Agyon vágom ezt a gazembert, 
most nem akar itt vallani, hogy 
én maradjak benn a dologban, 

hogy én gyilkoltam.
‘ Nem fogok vaHaní — erősko- 
ídik Sípos. Majd egyszer én meg
írom a naplómat és abban meglesz 
írva. hogy

—  ■ " |ihw « wi»»bw?«
Közvetlen vasúti összeköttetés 

Subotica és Pécs között. A beogtadi 
Pravda értesülése szerint november 
25-ikén a suboticai vasutigazgató- 

: súgnál tárgyalások kezdődnek meg 
; megbízottai között a Subotica és 
jPécs közötti közvetlen vasúti sze- 
jtnély- és tebcráruforgalorn létrelio- 
jzása tárgyában. A tárgyalások meg
kezdéséről a suboticai vasutigazga- 
lóság a közlekedésügyi miniszté
riumtól mindeddig semmi értesítést 
sem kapott.

Hamis lizdinárosokat akartak forga
lomba hozni S en tán . Sentáról jelentik: A 

3rendőrségnek tudomására, ju to tt, hogy Bo- 
|dr»r Sándor és M ihály sonlni lakosok ha- 
ím is  lizdinárosokat akarlak  forgalomba 
í hozni. Nagy tömegben, olcsóbb árban ki- 
jnálták "i pénzt. A rendőrség nyomozni 
|  kezdte ;> ham is pénzt forgalomba hozni 
5akaró embereim!. de ezek megszöktek.
I Mindössze cgv bankjegyet tudtak eladni, 
J.imelyel a  rendőrség lefoglalt. 
j Dr, M ezey Istv án  o rvosi rendelő iét 
I m egnyito tta. B e lg y ó g y ásza ti rendelés, 

i 'é rfi és női nemi b e teg ség ek  m odern 
gyógykezelése. R en d e l: d. e. 8 - 1 1 .  és 
d. u. 3- 5-ig. Subotica , C ara  D usana-ul. 
»). (V ass Adum m al szem ben.) Telefon: 
695.

Fénykép ntán agnoszkált holla. Són*
iáról jelen tik : N éhány hé tte l ezelölt En- 
celm ann Jetlö tornyospusztai birtokán 
halva talá llak  a kukoricásban egy 60- 65 
év körüli férfi h u llá ját. Iratok, amelyek 

rbftl szem élyazonosságát meglehetett volna 
I állap ítan i. nem voltak nála, ezért a rend-1 
j őrség a hullát 1<-ényképez’elte és  3 képH 
1 megküldött? a szomszéd helységekbe.
|  Pénteken m egjelent a rendőrségen Piacski 
j Tamás, aki a fényképen felism ert/ édes- 
I aty ját. Piacski SPpűnL oki elmebeteg •olt 

,'»s belekkel ezelőtt eltűnt a lakásáról.

vaiantennyi gyilkosságot
hány zsidót tettek el láb alól a 
komimul utón ós kik tették el 

láb alól őket.
Szünet után a tárgyalásvezvlö ki

jelenti, hogy
Sípos köteles vallomást tenni.

mire Sípos agresszív hangon vitába 
bocsátkozik a I,Írósággal. Végül is 
hajlandónak nyilatkozik a feltett kér
désekre abban az esetben felelni, Ita 
jónak látja. A tárgyalásvezető kér
désére a következőket vallja:

— Hogy Danszky főhadnagy bán
talmazta-e Landauékat, azt nem tu
dom. En megvertem őket. Különben 
nem lehet elválasztani a kettőnk 
ügyét, mert mindent együtt csinál
tunk.

Nemcsak én ütöttem, (le mindenki 
ütött. Annyi kéz nyulott ott ki. Volt 
ott vagy tizenöt ember. Igazán nem 
tudom, hogy Danszky ütött-e vagy 
sem ?

A iárgyalásvezetö: Danszky pa- 
rancsot adott a bántalmazásra?

Sípos: Adott nekem is, Tóth End
rének is.

Elmondja még, hogy szó volt ar
ról, hogy le lógják vinni Izsákra 
Landaut és Dobét.

Az ügyész kérdései során az em
lékezetes 29-én történtekre akar fe
leletet kapni. Sípos azonban újból 
idegeskedni kezd és kijelenti, hogy 
6 a 29-én történtekre egyáltalában 
nem ad semmi választ, mivel ö ezek
kel nagyon össze van lorrva.

Hasztalan az ügyész minden pró
bálkozása, S ípo s  megtagad minden 
választ. Azt még elmondja, hogy az 
öreg Landau letartóztatása után 
100.000 koronás csekkel akarta őt 
megvesztegetni.

Aranyóráját, láncát, mindenét 
oda akarta adni, csakhogy ki

szabaduljon.
Ö ezt jelentette Datiszkynak, aki 

azt mondotta, csak csinálják, ugras
sák be Ruzicesal együtt Landaut.

Az osztálysorsjáték pénteki húzása. 
Lepcddt és Jovanovlcs ív/  osztály sors
játék szuboticai föclárusitói által eladott 
s o r s j e g y e k  közül a k ö v e tk e z ő k  n y e r te k :  
2825. 4504, 5004, 094, 7211, 201, 229, 575, 
539. 553, 262, 8485, 442, 10.496 (500 di
nár), 11.157 (500 dinár), 175, 190, 13.270, 
229 (500 dinár). 245, 259, 063. 221, 16.162, 
18.301, 397. 396, 371. 22.065 (500 dinár). 
045, 071, 093, 23.857. 25.072. 074. 27.273 
(1000 dinár), 212. 493. 201. (1000 dinár) 
426. 448. 23.317. 311 (500 dinár), 351. 330, 
310. 29.475 (500 dinár). 447, 30.520,
511. 32.635, 619, 631, 645, 602, (.59. 603, 
686. 33.785, 767, 725, 34.615, 08?, (.98,
36.182 (500 dinár), 116, 37.036, 027, 023. 
065, 070, 030, 082. 38.052, 762 (500 di
nár), 750, 771. 738, 759, 44.371, 45.519. í 
47.982, 970. 980, 911. 48.888. 322, 50.727.5 
53.858, 828, 55.208. 205, 228, 56.4.26 (1000* 
dinár), 57.83, 593. 586 (500 dinár), 58.328, | 
323, 872, 59,928. 966. 994. 62.251, 249. j
(.4,474. 463. 434. 67.709, 886, 809, 7H,.{
68.861. 819. 839, 870, 72.363, 74.003. 085, [ 
050, 75.977 (500 dinár), 76.3o(), 78.93c. 
979, 909. 899. 947. 830, 79.926, 968, 497 
753. 721. 723. 82.-50, 709, 751. 736, 748, 
83.973. 85.607 (500 dinár). 983, 87.1 II 
159, 88.150, 89.052. 025, 042, 049. 92.123. 
094 (500 dinár). 134. 93.065, 94.375, 371, 
355. 96.525, 600, 596, 98.783, 571 (J000 di
nár). 515, 555, 520, 598, 719.

A »H um anit« c ip ő g y ár suboticai le rn - j  
kata  h a tó ság o k n ak  é s  jót ókon j’célu cgy-»  
leteknek b e v ásá rlá so k n á l Imsz. száza lék  j

flSRO P028RÍSTE i h»8SI S1HÜZ |
......Siómba):, november 18-án este 8 órakor bérletszEnetben
0L1V1JF.RA, a Novlr.ailt Nemzeti seinhái el,6  énekesnőjének vendégfeüéptével

először. K O S I A M É  Eiőször.
Sztankovics Bora nagyhatású énekes drámája. — Zenéje Pokornytól.

— A sentai földek figye a tanács előtt.
S en tárő l jelentik S«nta >.áros tanácsa, 
pénteken dólelöt1 rendkívüli ü tést tarló it, 
am elyen Pelrovi. Brankó dr. polgármes
ter je len tési telt az ági árreform célja ira  
lefoglalt földek ügyében. A polgármester 
bejelen telte, hogy Senla 1 ildjeiböl 550 
hold elvesz, am i á lta l a várost 2 m illió 
200.0110 korona veszteség éri. A város ezt. 
a veszteségűi uj adókkal és . h ivatalno
kok reduk&ciójával kénytelen behozni 

Dr. W olil József specialista  szü lész  és 
nőorvos e lu ta z o tt:  rende lése it folyó hó 
23-ikáu. csü tö rtökön , n jra  m egkezdi.

tözsdüT
® RS ít>

Beogrud, nov. 17. Zárla t: Newyork 61.ö0. 
London 276.50. Milano 280.50, P áris  420, 
Szófia 46. Prága 200, Genf 1135, Szalo* 
niki 100. Brüsszel -400, Becs 0.080, Bukás 
rest 41. Berlin 1. Amslerdartt 25.80, Buda* 
pest 2.00.

Zürich, november 17. Zárlat: Beriiu 
00.8.50 (0.0725), Holland 213.75 (213.71),! 
Newvork 543.75 (544.75), London 24.31 
(24.35), Páris 37.50 (36.25), Milánó 25.30- 
(24.95), Prága 17.35 (17.35). Budapest 
0.22 (0.21.50), Zagreb 2.1b (2.23). Buka
rest 3.50 (3.50L Varsó 00315 (0 0350)', 
Becs 0.0073, bélyegzett 0.0075 (0.0072,, 
00075). i

Budapest, novem ber 17. A devizaki-7>< 
pont jeg y z é se i:  B erlin  40, Bukarest 
15.50, Milánó 113, Páris J66, Varsó 16. ,

Értéktőzsde. K tegnapi erős tőzsdei 
nap után ma csendesebb lett az üzletme
net, de a forgalom nyugodt maradt. A. 
bankok a tegnapi magas árfolyamok kö^ 
vetkeztében nagymennyiségű megbízást 
kaptak, úgyhogy ezeknek a lebonyolí
táskor nagyobb árlemorzsolódást idézett 
elő. A kontremin ezt a helyzetet kihasz
nálta és ezzel maga is közrejátszott az 
árak letörésében.

SPORT
•  í s e

Harcok a Concordia 16 gólja  
körül

A Sandnak a Goncordiával szem ben va
sárnap  elért J.Ü : 0 gólarányu győzelme 
körül egyre szenvedélyesebb vita, merül, 
fel, m ert ezt az  eredm ényt sportkörökben
különböző kom m entárokkal kisérik , A 
sporttal foglalkozó sajtó  egy része i s . 
sportszerűtlennek m ondja és  a z t állítja/ 
hogy a m érkőzés előtt, a Goncordia veze
tőségének tudta nélkül megegyezés tör-* , 
tén t a  két csapat játékosai között, mert' 
csak így m agyarázható az a  nagy gól-J 
arányú győzelem, amely a  Sandot a BácS-ü 
kával szemben, egyenlő pontszám  m e lle t t ,1 
az  első osztályú bajnoki lis ta  é lére  em el
te. Az első helyezésére ugyanis m in t 
annak idején m egírtuk --- a Sandnak leg
alább  14 • 0 gólarányu győzelemre volt 
szüksége ami be is következett. 
egyik suboticai sportláp megír!a. hogy 
m érkőzés eredm énye körül tap asz ta lt fe- , 
gyelem sértés m iatt a  Concordia vezetődé-, 
ge lemondott, amit azonban a. klub’ csií-ij 
tőrlöki hirlapi nyilatkozatában  megcáfolt', 

A Concordia vezetősége a vasárnap?; 
verseny során felm erült viszályok e lin té 
zése végett csütörtökön estére rendkívüli' 
k ö zg y ű lé st h ív o tt egybe . A közgyűlésen- 
e lhatározták, hogy a felm erült vádak lisz-,. 
fázása véget! a vasárnapi meccsen szere-, 
pelt tizenegy játékost a klub fegyelmi b i
zottsága elé á llítják  és ha. a vádak beigaj 
zolá.-l nyernek, a h ibás játékosokat kt 
fogják zárni a klubból. Ennek a kérdés
nek az elin tézéséig  Ivandékics elnök ide* 
jelenesen visszavonta méR a m érkőzés 
e lő tt benyújto tt lem ondását. ■
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LEGOLCSÓBB̂ .(£>'
H A  J Ó  ÉS #  A

GERBER SÖRGYÁR
STARI-BEŰEJ

>««i i  e i ** ’

R e f c h e n b e r g i

Paím astonoh, M oskovok, Doufelék- 
Velossrok és ö liönyszöve tek  g yá ri 
árakon, íj?en nagy v á la s z té k b a n

kaphatók

W ie g e o íe ld  J e s iS  cégnél N o v is a d
K iz á r ó la g  n a g y b a n i

Amerikai saabadalm. 
n ssz e lia jth a tű

á g y

Ac agy betéttel együtt
csak 7ö(k«~ dinár.

Orvostársak figyelmébe
íDagyarországba ualó elköltözésem folytán átadnám 
kiterjedt orvosi gyakorla tom at. Esetleg eladom gazdag 
sebészeti, nőgyógyászati és stam afnlogiai m iiszertá ra 
mat és modern rendelőm Ízléses berendezését, m ű tő 
asztal. mQszerasztolkák, sterilizátorok, villam os- és 
hőlég készülékek, op tikus, fogászati o la jsziua tiyus 
szék, tehnikai készülékek, rengeteg műszer, Zeiss-féle 
górcső olajim m ersios lencsével sfb. stb. Reflekfánsok 
fordu ljanak hozzám 5 Ü R 6 Ű 5 E H  írásban, vagy 

inkább személyesen — B R C K R -TO P O Lf^D .

D r. R É H Y 1  3 Ó Z 5 E F

Különösen alkalmas szá' 
l dák, szanatóriumok, für 
dók, tanulók, otthonok 
Ipari munkássá'Tnak. M n 
dón házban nélkülözhetet
len. Amíg a készlet tart 
szétküldés tíicsz Jugoszíi 
viára az előállító által.

Jósig Brozovió Zagrsli
Boskovtóeva ul. 18* 

Telef n 25—61,

Vadat s z a r v a s t ,  ő z e t .  
n i ju la t ,  f á c á n t ,  fo g 
ly o t, v a d r é c é t  s tb .

minden elfogadható átér

k iá r u s i f ju k  

W B  M

Sfáribecsén

h e s S F á r í H !

minden mennyiséget minden időben VESZ 
és a LEGMAGASABB ÁRAKAT FIZETI E . V A J D A
ha rom fib i v itel- és  v a d n a g y b c re sk e d é s  ÓÁKŐVEC M cdjum urje g
Táviratcím: VAJDA CAKOVEC. - L erurbán tclefonazáni: C9 §

Pénzátutalásokat■■■■BBBMKKSÍÖiKíSnHŜfilWHBaaiHMBWHBWWWSHBBIBMBSBWBaB̂BKSS
Magyarországba

é s  n viitig ö s sz e s  v á rosaiba  ieg ju tá - 
n y c sa b b a n  és le g g y o rsab b a n  végez

Bankarsko i TrgovackoD.D.
Beograd, Poenkareova ulica 6.

Felvilágosításokkal díjm entesen szolgál.

írógépek
srnk8??rti pontos 

JAVÍTÁSA. 
Írógép szal agok.
F ényképészeti 

összea C IK K E K  
NAGY BÁN kizáró
lag btoMSOÜtt. — 

B élyegzők  
'fártáia 24 óra alatt. 
G ile tte-kések  
köszörü lése. 

E redeti Zeiss- 
szem üvegek  

Icr.-.fceta*

M a y e r í io f  A.
optikusát.

5 0  száza lék  dsjoíérsékiés
ú tle v e lek  lá ttam o zó sán ű l, v a la m in t e ljá rá 

soknál m in d e n  b e o g ra d i h a tó sá g n á l. 

Mindennemű utazási felvilágosítás  
d í jm e n te s ,

H A B A R A
t á r s a s á g  u t a z á s i  o s z t á l y a  

B E O G fó A D , Őif<a L j u b in a  u l .  7 .

K ö zeleb b i fe lv ilá g o s ítá so k k a l szo lg á ln a k  :

Swbotica: S n u a la n .  L a jo s  Pag iéeva  
MmnmOTvnMm « b c a  2. I e 'e to n  1-31, 75.
S n w S í f & r *  Jov . ( ie rn e r  A leksand rovo  

u lica  5. T e le fo n  sz. 1 - 6 9 .
IV ío  " H A B A R A  A leksa n d rovo
■ImtuiLomLiw.-; u lic a  7. T e le fo n  sz. 3 - 9 7 .

Napi iO.OdÜdrb. no :,o :i.o ií tetócserép készítéséhez 
alkalmas darabonként 2 lóerővel hajtható 

alig használt

2 drb. revolverprés
az összes modellek tls gipszpréssel jutányos árén 

K i a d ó .
Ezen présekkel maldr.em minden f'TdbőI kitlinfl 
cserép gyártható. É de ödökack Grünfe’d Hermán 
Sfsra'aniz&ún ad te víl gositá t. 8389

ALAP5TT TOTT: 1879.
NEMZETKÖZI SZÁLLÍTMÁNYOK

EMIL EICHHORN
BROD n S. íiOS. BROD.

Sürgőn} cím : &ICHKCRN.
■ TELEFON: 49.

A raktárunkon levő össze;-

)34

olcsón és kellemesen gyóryit
k ö s z v é n y t ,  r e u m á t  é s  i s l j á s t
tő  ép ezért egy házban so szabad hiányozni. 
Kapható kockákban minden gyógyszertárban és 

drogériában 
Kolerákat:

„ U N I Ó M "  d r s g é r i f a  
B e o g r a d .  R a j iÉ E v a  u l .  2 7 .

A legkellemesebb lattózkodiSi hely
PŐSTYÉM GYÓGYFÜRDŐ, 

felvilágosítással szóig 1 S. M o js ilo v lt
> Deőanska ul. 3. — Telefon 16-98.

SPiTZER J.
SZOBAFESTŐ*, MÁZOLÓ

C193
SUBOTICA
btrosmajeíova u.8

Fodrászok
legolcsóbb bevásárlási forrás í

K A IC S  PÉTER
fod rászat! c ikkek és il la ts z e re k  nagy  

is k tá ra
Subotica  R udiceva u!. Te lefon 147.
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NYILTTER.
V id é k i

K e r e s k e d ő k ! !

íigyelm ébe
r'cik--rem t. vevőimet, hogy a fagy beállta elv!4 

szíveskedjenek

Teida, Poliiur, Ldigóoídat-
tű vonatkozó rendeléseiket beküldeni, mert később a 
♦agy beálltával ezen cikkek csakis saját felelősségükre! 
lesznek szállíthatók.

Tisztelettel

Kalmár Vegyipar
B235 S u b o tic a .

H ir d e t m é n y .
A lulírott ezennel közhírré teszem, hogy f- 

évi novem ber hó 18-án délután 4 ó rakor I. krug  
Sokolska ulica broj 6 szám alatti telepem en egy 
w aggon mész nyilvános árverésen királyi köz
jegyző közbeniö tte m ellett a leg többet ígérőnek 
elfog adatni.

Subotica, 1922. november 16.
8351 S íp o s  S á n d o r

‘NOÖVSIAON ip H N íN a H  1 3 3 0 A
’®6l "O.PPJ. tqpiBqd.q
BFqjK n®)!HFzsíii Sjjjjjezyzs 0£—OZ

HlUPUKJ]a3.J(Kl 80
JbAn koxsso zr jHucnyHA ‘uaqSswiáua?ui napáim

S a A n a i q t p x

l e a V a j a t

m m eten  m e n n y is é g b e n  v e s z  
RICHTEROVO ML JEKARSTVO Z AGRE3 

Tkalciócva ni. 1.

Ajánlatokat a mennyiség és ár 
5 megjelölésével a fenti címre kér.

B E C K  J E N Ő
KÖTŐ- ÉS SZÖVŐ ÜZEME

Üzlet.: Pasiceva-ulica S.
Üzem: Pasiceva-ulica 10.

Gőzfürdő mellett.

Saját készitményü 
k ö tö t t  árui

általánosan elismertek 
és a legjobbak.

Mérték utáni rendelések 
elfogadtatnak.

Gyapjú-fonál eladás.

Elsőrangú tőkebefektetés
Nagyvárosban vasút mellett nagyforgahnu állan
dóan üzemben lévő, modern iparvállalat (malom) 
5—70C.COO dináros hosszabb lejáratú kölcsönt 
keres, eselleg társufás formájában. Minden tekin
tetben legmesszebbmenő biztosítékot nyújt. Kí
vánságra első helyen betáblázható. A gyártelep 
érteke 2 millió dinár. Megkeresések „Export4* 
jeligére a lap kiadójába küldendők. 8220.

Egy ház
beltéren nagy telekkel, több nagy 

helyiséggel olcsón
e la d ó

és azonnal elfoglalható. 
Bővebbet Toistojeva nlica 17.

ÉRTESÍTÉS!

E n g le r  J ó z s e f
f a k e r e s k e d ő

A KARLOVACI

„KORANIT"
aabestpalagyár Subotica és környékének

egyedüli képviselete.
A topo la i ,,B odrog"*féIe h ó d fa rk ú  k iscse - 
rép  e g y e d á ru s itá sa  S u b o tican , v a la m in t 

é p ü le tfa , deszk a- és  tű z ifa  ra k tá ra . 
M inden  e  sza k b a  v é g ó  ü g y e k b en  sz ív e sen  

ad  fe lv ilágosítást.

~ Telefon 111. —  Cestarske pút.

GARANTÁLT
és szakinite ick által kipróbált

40%
fűtőanyag 
megtakarítás
és egyenletes hőmérséklet a 
szabadalmazol! és bármeiyhály- 
hához, sparherdhe < alkalmazható

„Sledisa" készüléhkel.
Ismétcladásra megrendelhető:

Novisatl jerm enska a . 2.
Prospektus kívánatra küldetik. 

Vezérképviselet:
Kalmár Jenő Sombor, Citaonica ul. 14.,

Azonnali szállításra
eladó egy használt jókarban lévő Höcker 

gyártmányú kihúzható csoveskazánu

25 HP félstabil gőzgép.
B ő v eb b e t:

Ifj. twanitza Miklós
malomépitö vállalatánál 

Veliki-Beckerek. Pósufiók 54.?

6 *  *

mindenféle ipari célokra az elismert legjobb szénbányákból, u. m.:

Petrozsény-Vulkány-Lupény
és

aknaszenet
szállít

BEOGRADSKA K0MMISS10NA BANKA, BEOGRAD, Karaöjorctjeva ul. 12.

Távirati c ím : „K0MMISS!ON“. Telefon 12-26, 19-23 és 18-98-
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Kunyhótól a kastélyig
dráinu 6 ffilvonúsban. 

lő  sx ere plő • KERN ANDIM

b  ra
PINTÉR FERENC 

S Z E N T  J Ó Z S E F
ógytér -i .nagytemplom

0659mell el!.

•-» r, t. e M • • »* * «•»» *’ ?* •* *5
• '' S W J J E Z E 5  ?

Benösülne 26 éves intelli
gens, fiatal iparos oly csi
nos leány, esetleg fiatal 
özvegyhez, ki nénit va
gyonnal, esetleg üzlettel 
rendelkezik, fényképpel el
látott ajánlatok Szép fiú 
jeligére Paílas hirdető-iro
dába kéretnek. Stibotica, 
JelaSlíeva-ul. 3. 8327

AUcinstehénder tlerr sncht 
dic ehrbare tíekanntschaft 
cincr cbenialls allcinste- 
benden Darrie .in.Subotica 
oder in dér unniittelbaren 
Umgebung, welche iiber 
entsprechende Wolmung 
verfügt und welche die 
Eíntönigkeit d é r  bevorste- 
henden langweiligcn Win- 
terabendc mii gemcinsa- 
men Unterhaltungen zu 
vertreiben gcnelgt ist. 
Sprcche ungarisch, dcutsch 
und ziemlich serblsch. 
Vollstc Diskretion, ant- 
worte aui jeden Brieí. 
Briefe werden unter »Dis- 
tíngvlerU in die Admi- 
nistration erbeten.. . 8178
£ Itf. »«■««#»» Ti « »-.»» ff V« • »

Rőíős-segéd. 19 éves. né
met, magyar és szerb 
nyelven beszél, keres al
kalmazást Cím a kiadóhi
vatalban. 8375
Dcutsch optikus és Író- 
gépjavító műhelyébe inbb 
házból való iiu tanoncul 
fizetés mellett felvétetik.

8002
l  vegeket használtat ma
gas áron vesz Kalmá

egy ipar, Subotica. 8254

Szerb, horvát német és
magyar nyelvet beszélő, 
írni c> olvasni ludó, 29 
éves férfi megfelelő állást 
keres. A faszakmában tel
jes képzettséggel bír. • /, 

esz Morvát, Szlavónia,
Bosznia és Slovénia egész 
területét és az összes hoz
zájuk tartozó cr éj 
ismeri. Szükség esetén 
100,000 korona óvadékkal 
rendelkezik'. — Ajánlatok
Faszakrnában íártas« je

ligére a palhi-. hírdetőy.íl ■ 
Liláihoz S ubo tica , JeJasj- 
:eva-til. 3 kéretnek. >.371

Utazót. szerbül tudót, lé
be ’ ö I cg ív szc r szakra óban 
já r ta s a t ,  keresünk . Cím a 
kiadóban. 8374

Élne deutsche Lehrerin 
sncht ein möblicrtes Zirn- 
itier. gégén deulschen IJn- 
erriéiií. Anlrage an die 

Administration. 8279
Nyugdíjas vasúti ellenőr 
szerb, német, olasz nyelv
tudással megfelelő állást 
keres. Cim a kiadóban.

8307
Iroda- és pénztáros-kis
asszony jó kézirássí'.l azon
nali belépésre kerestetik: 
szerb nyelv tudása megki- 
vántatik. Medjanski i drug 
vaskercskcdésében, Subo- 
tica. 8315

CSAVAR ANYÁK
miunden méretben 

kaphatók. Nagybani 
vételnél árkedvezmény.

IW W ííí iiff lh s lg S a h s ü c s
Segedinski-pnfc 115. 

Telefon S -W . 8174

Téli ruházati cikkeket
a legelőkelőbb külföldi
gyárakból, legnagyobb
választékban ta lá lh a t j  a

Székely és Vujkovics 
divatáruházában.

Telefon*# ««*» ad«wh fcirWéWeí i^-*efcbe« fe/vilafotifasf, 
A^rsblrdeiét •■f'v «*ő 3 1 , wantnrfceWo *» ciwttet 
tfUtseresM aiástU. IcjrAísebb »próluítfatf% ára 
Apr«»biTtleM*oket M vesn SraboMcna n bindúhivaUt

I.«lba«h*báz és Schlangor hírlap.
« » d «  a v»»»W park aallett. Vidókre in!aucaaj-i

n'.’óíM*l»ő«k.EIöflxo»é«J díj havookiot 56 dia., negyedévre W din 
KérdnB&ahfidiínehh** vála»»i»61j«í’ nieUékloaJS.

ÁllAollieicsők az apróhirdetési díj fe lé l fizetik.

Föffiolnári. rendszeretőt, 
december elsejei belépésre 
keresek. Svoboda-malom, 
Bajmok. 8318

Irodai gyakorlattal biró
ügyes kisasszony felvétetik 
a Bélgyárban. 8323
i'őmolnúr. józan, gyakor
lott, rendszerein, ki jelen
leg egy négy vagyonos 
export- és c$eren«jtom lő- 
molnára, állást keres mi
előbbi belépésre. Levele
kéi > T'ömolnár* jelige alatt 
n kiadóhivatal továbbit.

8341
Nagybank tisztviselője 

szabad idejében könyve
lést vállal. Címeket a ki
adóba kér. 8353
Rövid- cs divatárus-segéd
állást keres. Cim a kiadó
ban . ..?347

Szerény megélhetést biz
tosító szép villámat park
kal szemben, villamos
megállónál elcserélném 
beltéren úri magánházéri. 
Megtudható a kiadóban.

ÍS

Minden mennyiségű BL1NDFURNIERT szállíthatok 
azonnal kisebb vagy nagyobb mennyiségben 3 és 
2 ni/m vastagságban 100—105, 105—135, 185—55 
és 165—55 centiméterméretben, avagy a feladandó 

méretek szerint. Ajánlattál • szolgál

Spitzer Hermán Sombor
1 Flórián uk 3. • 'telefon 229. sz.

' v £ ? n ~ E l  ADÁSI
. 4 t-Vif

Ház eladó a beltéren üz
lethelyiségekkel. nagy ud
varral. Azonnal beköltöz
hető lakással. Trumbiccva- 
ulica 26. 8344

Eladó hálószoba, szőnyeg 
és különféle bútordarabok. 
V., Mamufciő Lazc-ul. 1.

Eladó szabad kézből Bra- 
nyinán (Baranyakisíalud) 
egy hatjáratu, jó karban 
levő turbina és gőzmalom 
villany világítással felsze
relve, 25 kát. hold réttel. 
Lakóház, istállóhely iség- 
gei. Eladó még körülbelül 
80— 100 m m . v asö n tv én y . 
Minich-testvérck. 8299 
Palloson eladó villa, barna 
hálószoba és fehér konyha
berendezés és különféle 
háztartási cikkek. Érdek
lődni Montallion-féle villa, 
negyedik kitérőnél. 8384

Vörös keztyü
6 részben 33 fölvonásba:’.

F ö se r  p lő : MARY WALCAMP.
rés - KÉS LYffK RABLÓT? RSASÁCA.

Eladó cgv fiatal, nyolc hó
napos, idomított farkas
kutya. Cím a kiadóban.

8250

Sxtvógáznioior, 65 IIP, e l
adó. Bővebbel Hambur
ger jéggyár. Subotica.

8246

Egy Máv cséplögarnitura
szabadkézből azonnal el
adó. Bővebbet Kanipler 
gabonakereskedőnél, Srbs- 
ki Ittebej. _  8372

Duiianielletti városban, 
nagyon jó forgalmú és csi
nosan berendezett füszer-

csemegeüzlet családi 
ok miatt eladó és azonnal 
átvehető. Leveleket kérek 
Arany-bánya^ jeligére a 

kiadóba. 83.38

Uig használt Mártó i-féle
modern karambol- Ibii-
liárd) asztal eladó. Vass
testvérek, Senta. 8355

Cladó i gy gőzcséplő pár-
nitura, Magyar Gazdasági
ityári ingván járó. ’Jőrig
Péter, Se kié. 8345

Cladó HP magán iáró
garnitúra, hibátlan I ’mrat
gyártmány. Cim: 1. leven
András HorgoS. 8391

KÖNYVTÁR
ELADÓ.

Értesítést a kiadóhivatal 
ad. 8195:

nov. 16-tól 
X ^ í ' .  nov. 19-ig 

• csütörtöktől-
vasárnaplg

CLUB PA PÍR
monopol taxával

510 k o r o n a
a  B ö tíö  tra fik b an
Subotica, Aücksandra u.
50 doboz vételnél 500 K 

!00 doboz vételnél 495 K

Napi 10,000 drb hornyolt 
tetőcserép készítéséhez al
kalmas, darabonként két 
lóerővel hajtható, alig 
használt két drb Rcvof- 
vei prés, az összes model
lek és gipszpréssel jutá
nyos árért eladó. Ezen pré
sekkel majdnem minden 
földből kitűnő cserép 
gyártható. Érdeklődőknek 
(irünfcld Normann, Stara- 
Kanjiza ad felvilágosítást.

8390
«a>.’«*<v4wu»»aentf

; K Ü L Ö N F É L E  j
' » « a » a » 3 « « át«<M) • 7> * » « 4 o c e> a «

Köícsönkönyvtár megnyílt.
Heumann Mór könyv- 
kereskedésében' 7ö58

Söpriinyél. I-a bükk, na
gyobb mennyiségben kap
ható Vujkovié famegmun- 
káló-telepen. 8376
ÓCSKA és hulladékfémé- 
ket, vörös és sárgarezet 
ólmot, horgonyt és alumí
niumot legmagasabb ár
ban veszünk. Goldner 
Testvérek jégszekrény- 
gyár Suboticán, Jugoviée- 
va-tilica 20. Telefon 134. 
szám. 6490

Gesztenye, garantált 
egészséges, kg-ként 8.50, 
üzletében. Városház. Tele
fon 505. 8192

GUMM1BÉLYEGZŐT bár- 
m  milyen nyelven készít Mól- 

nár József Subotica, Fran- 
kopanska-ul. 25. Megren
deléseket a Bácsmegye!
Napló kiadóhivatala is fel
vesz.

Hátaslovat keresek bérbe
? teljes nyeregszerszántmai 
Juapi fél vagy egy órai 
Shasználatra. Címeket kc- 
irem a kiadóba leadni. 8175

,A D R IA “
ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TARSASAOB LOGRAD

FIÓKIGAZG.: SUBOSICA FRA (EST. TRG Br. IS-

KOT: TŰZ, ÉLET ÉS SZÁLLÍT- 
ÍBÁHY BIZTOSÍTÁSOKAT KAR- j
TELEM KÍVÜLI LEGELŐNYÖ
SEBB DÍJTÉTELEK MELLETT!

HELYI KÉPVISELŐK, ÜGYES, MEGBÍZHATÓ ÜZ
LETSZERZŐ TISZTVISELŐK ALKALMAZTATNAK

T Á R S  K E R E S T E T IK  s
vidéki iparvállalathoz

400.000 dinárral.
A.aniafvkat „Biztos jövő" jelige aín.l „Sclunolka“ 
hirdető iroda Novisad, Futoska pút 2. továbbit-

50 HP üzemképes szívőgáz vagy nyersolaj

m o to r t  k e r e s ő k
megvételre. Ájónlaiot

Salzman i Drug céghez Subotica. ■

GEPEKFA-, BÁDO®-, FÉM
niegmiónkálásiiira, vaSaminf

S Z E R S Z Á M O K
touaübá transrfiíss&ök, m otorok, c sé p lő 
g épek  é s  e ké k  — á llan d ó an  raktáron  : 

KARLO JETZBACHER D. D. ZAGREB,
VSalUu ni. 35. — Tolefon 4-90. 

V^aérkApvfBelele hfiTetUer-ó cégeknek: limmrrmann.Werkr 
3 Chem»H«, A. 3. C.-MotoreM-CeR. Wien-Gnnírntnidorr. Arthur 
J Hauser & Co. ' n.

A iE X A  lE N A C Z
épület- és mülakatos nagyinfikelye Sabotica

Elvállal mindenféle épület, vasi ácsokat Lapukat, 
ablak- és vasajtókaf. sirrácsokat, mindenfele min
tás rajzok nwfívannak. Kutakat jótállással. Auto
gén hegesztés o>:_/nne:, repedt s törölt vastár
gyak tofrasztását vidéken is. Raktáron tart k« •. 
iiBthá/?k.'rt. vastürheiyckct legolcsóbb átak 

. m ellett.
Ztinjski trg 11. Gyümolcapiacz.

Magasörléstt vám- és kereskedelmi malom meg
bízható. szakképzett, agilis 30 —40 éve- korú 

lehetőleg államnyelvet brvrélő

főmolSnárt k e re s .
Aj: aílás azonnal elfoglalható. Javadalmazás meg- 
állapodás szerint. Bi.;on itványmásolatokkal fel
szerelt ajánlató’; Scntai Villamostalep Senta címre

küldeudŐlf be. 833!

S Z E ? * 2 F £ D E L E T ,
K Ü P O R ^ t o l S Z E K E T

tapétákat és mindennemű temetkezési cikkeket 
gyári árban ajánl:

„ P A X "
temetkezés cikkek és művirág nagykeres'-edés 
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